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WYDARZENIA

Za pra szam Was do lek tu ry biu le ty -
nu Sa mo rzą do we go Na sza Gmi -
na Msza na Dol na, w któ rym
ze bra li śmy in for ma cje o bie żą cych
spra wach bę dą cych na szym udzia -
łem w ostat nich mie sią cach. Okres
wa ka cyj ny w Gmi nie nie na le ży
do ła twych. Ku mu la cję za dań in we -
sty cyj nych trze ba po go dzić z pra -
wem pra cow ni ków do urlo pu
wy po czyn ko we go. A spie szyć się
trze ba, by przy go to wać naj le piej
szko ły na po wrót dzie ci, wy ko rzy -
stać po go dę i po zy ska ne środ ki fi -
nan so we na dro gi, mo sty
i in we sty cje ku ba tu ro we.

Wa ka cje to rów nież czas
wie lu im prez kul tu ral nych,
pro mo cyj nych i pa trio -
tycz nych, w któ rych ja ko

przed sta wi cie le sa mo rzą du w mia rę mo -
żli wo ści bra li śmy udział. Przy or ga ni za cji
im prez na te re nie Gmi ny Msza na Dol -
na nie za bra kło wiel kie go za an ga żo wa nia
miesz kań ców i or ga ni za cji z na sze go te -
re nu. Ko rzy sta jąc z mo żli wo ści wy po wie -
dzi po przez ła my kwar tal ni ka chcę
ser decz nie po dzię ko wać wszyst kim oso -
bom i sto wa rzy sze niom za an ga żo wa nym
w or ga ni za cję na szej co rocz nej im pre zy
Za gó rzań skie La to – bar dzo uda nej w tym

ro ku pod wzglę dem po go dy, fre kwen cji
i do brej za ba wy. Szcze gól nie dzię ku ję
wszyst kim, bez wy jąt ku dar czyń com,
prze ka zu ją cym przed mio ty i usłu gi
na rzecz cha ry ta tyw nej lo te rii fan to wej,
któ ra przy spo rzy ła uczest ni czą cym w niej
wie lu wra żeń i ra do ści.

Dzię ku ję za ka żdy prze jaw pa mię ci
i tro skę o miej sca zwią za ne z hi sto rią na -
szej gmi ny. Je stem wdzięcz ny za za an ga -
żo wa nie w przy go to wa nie uro czy stej
Mszy Par ty zanc kiej i wy da rze nia pa trio -
tycz ne go w Gli snem, Spo tka nia z Ja nem
Paw łem II w Lu bo mie rzu Rze kach, pa -
mięć o za bi tych w Straj ku Chłop skim
w Ka sin ce Ma łej, o ofia rach pa cy fi ka cji
Ol szów ki i pol skich żoł nier zach po le głych
w cza sie walk obron nych 80 lat te mu
w Ka si nie Wiel kiej. W lip cu, pod czas ob -

cho dów rocz ni co wych w Kra śni ku sam
mia łem za szczyt zło żyć kwia ty pod po -
mni kiem 24 Puł ku Uła nów. W woj nie
obron nej w 1939 r. pułk ten sto czył za cię -
te wal ki z na jeźdź cą w oko li cach Jor da no -
wa i Ka si ny Wiel kiej. U nas w Ka si nie,
na po la nie Mo gi ła stoi wy ko na ny przez ar -
ty stę Sta ni sła wa Do bro wol skie go po mnik
upa mięt nia ją cy po le głych wte dy Uła nów.
W 2018 r. po sa dzi li śmy tam Dąb „Sta ni -
sław” na pa miąt kę gen. Sta ni sła wa Macz -
ka, do wód cy 10 zmo to ry zo wa nej bry ga dy
ka wa le rii, w skład któ rej wcho dził 24 Pułk
Uła nów z Kra śni ka. W tym ro ku, 22 wrze -
śnia spo tka my się tam zno wu, by wy ra zić
na szą wdzięcz ność i pa mięć. Za pra szam
wszyst kich Pań stwa do udzia łu w tej uro -
czy sto ści.

Wiem, że przed sta wi cie le sto wa rzy -
szeń kul tu ral nych dzia ła ją cych w na szej
gmi nie la tem roz je cha li się „po świe cie”
i wszę dzie god nie re pre zen to wa li na szą
oj czy znę, stro jem, pie śnią, tań cem, mo -
dli twą. Za tę for mę pro mo cji Zie mi Za gó -
rzań skiej ser decz nie wszyst kim dzię ku ję.

Przy po mi nam o mo żli wo ści śle dze nia
„na ży wo” i oglą da nia na grań ar chi wal -
nych z prze bie gu se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na. Są tam szcze gó ło wo oma wia ne
naj wa żniej sze spra wy do ty czą ce gmi ny,
za pa da ją de cy zje o prze zna cze niu środ ków
fi nan so wych na in we sty cje, tłu ma czy my
wie le za gad nień na tu ry or ga ni za cyj nej, sta -
ra my się od po wia dać na za py ta nia rad nych
we dług naj lep szej wie dzy. Pro si my o za in -
te re so wa nie spra wa mi gmi ny i włą cze nie
się w de ba tę na te mat jej dal szych lo sów.
Nie po ko ją cym jest, że na za pro sze nie
do czerw co wej de ba ty o sta nie Gmi ny
Msza na Dol na od po wie dzia ła tyl ko jed -
na oso ba – spo śród po nad 13 ty się cy do ro -
słych miesz kań ców gmi ny.

Ży czę wszyst kim Pań stwu zdro wia i je -
sie ni pach ną cej do żyn ko wym chle bem.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna

Wójt Bo le sław Ża ba

Drodzy
mieszkańcy
Gminy
Mszana Dolna



WYDARZENIA

100-lecie parafii w Lubomierzu 4
Święto partyzanckie w Glisnem
Małopolska Pamięta
Nagrody dla gminnych sportowców 8
Uwaga! Informacja dla przedsiębiorców 8
Gorczańskie Spotkanie z Janem Pawłem II 9
27 lat w jednej gminie 10
Strażacy na obozie 12
Wakacje w Margoninie 13
Pierwsze Spotkania z kulturą Górali
Zagórzańskich już za nami… 14
Co tam panie na budowie? 16
Kanalizacja w Rabie Niżnej 
– coraz bliżej finału 18

„Zagórzańskie Lato” – usta milczą, 
dusza śpiewa 19
Niedziela w Gorczańskim Parku 
Narodowym 23

Spotkanie na szczycie 25
Multimedialna skarbnica wiedzy 
przyrodniczej 26

ROZMAITOŚCI

Jesteś posiadaczem psa? O tym musisz
pamiętać! 27
Energia naszych domów 28
Zmiany na stanowiskach dyrektorów oraz
w sieci szkół 29

Coś się kończy, a coś zaczyna... 30
Stypendium od wójta 31
Informacje organizacyjne na nowy 
rok szkolny 31

EDUKACJA

Jak wesprzeć dziecko w nauce 
języka obcego? 32
Przerwa wakacyjna w SPInKach! 33
Wybierz się z Jaśkiem na wyprawę i otwórz
skrzynię z zagórzańskimi skarbami 34
Poznaj tajemnice Gorczańskiego 
Parku Narodowego 34
Szkoły marzeń 35
Jeśli podejrzewasz, że dziecku 
dzieje się krzywda… 36
Słowa leczą. Porozmawiajmy! 37

SPORT

Kacper Kościelniak i jego sukcesy 
w biegach górskich 38
4 Gorce Ultra-Trail, czyli festiwal 
rekordów wszelkich 39

n

WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 3

13
Kacper Kościelniak i jego sukcesy
Kacper Kościelniak, zagórzański amator biegów górskich,
wziął udział w prestiżowej imprezie biegowej – Mistrzostwach
Świata Juniorów w Skyrunningu w Gran Sasso. Wystartował
w kategorii U23. Na listach startowych pojawiło się jeszcze
trzech polskich zawodników: Klaudia Chmielowska
w kategorii U23, Marcin Kubica i Błażej Knutelski.

38

wrzesień 2019 | w numerze:

Wakacje w Margoninie
Dzięki współpracy dwóch samorządów: miasta i gminy
Margonin oraz gminy Mszana Dolna również w tym roku
udało się zorganizować wypoczynek dla grupy 30 uczniów
z trzech szkół z terenu gminy. W okresie od 8 do 14 lipca
w gościnnym Zespole Szkół w Margoninie wypoczywały
dzieci ze szkoły w Lubomierzu i Kasince Małej.
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2 sierp nia, w świę to Mat ki Bo skiej
Aniel skiej z Por cjun ku li, ko ściół pw.
św. Jó ze fa Ob lu bień ca Naj święt szej
Ma rii Pan ny wy peł nił się po brze gi
wier ny mi, któ rzy przy szli świę to -
wać 100-le cie pa ra fii. Ju bi le uszo -
wej mszy świę tej prze wod ni czył
me tro po li ta kra kow ski abp Ma rek
Ję dra szew ski. 

Wraz z nim eu cha ry stię
kon ce le bro wa li licz ni
przy by li ka pła ni. We
wspól nej mo dli twie

wzię li udział przed sta wi cie le władz:
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba,
rad ni gmi ny Jan Woj ciar czyk i Krzysz -
tof Gniec ki oraz soł tys Lu bo mie rza Ka -
mil Woj tycz ka, sio stry za kon ne, pocz ty
sztan da ro we – Związ ku Pod ha lan w Lu -
bo mie rzu, OSP w Lu bo mie rzu oraz licz -
nie zgro ma dze ni pa ra fia nie i go ście.
Przy by łych na ob cho dy ju bi le uszu po -
wi tał tu tej szy pro boszcz o. Piotr Głód,
któ ry przy po mniał krót ko hi sto rię pa ra -
fii, ery go wa nej w 1919 ro ku, mó wiąc:

– Prze ży wa my stu le cie ist nie nia na szej
pa ra fii. Prze ży wa my ten ju bi le usz
w myśl słów św. Paw ła: „Bo gu dzię kuj -
cie, du cha nie ga ście”. 

Na stęp nie, w imie niu wszyst kich ze -
bra nych, po wi tał ar cy bi sku pa Mar ka Ję -
dra szew skie go oraz wy ra ził swą ra dość
z je go obec no ści. Po pro sił ta kże o prze -
wod ni cze nie mszy świę tej i wy gło sze -
nie Sło wa Bo że go.

– Nie mo że my ulec ko lej ne mu kłam -
stwu co do Bo ga i czło wie ka. Kłam stwu,
któ re chce nas zno wu pod dać w nie wo -
lę. Naj święt sza Ma ry ja Pan na i św. Jó -
zef swo ją po sta wą w peł ni cza sów
po ka za li nam, co zna czy być wol nym,
po przez swo je wsłu chi wa nie się w Bo ży
głos, pod ję cie te go, cze go Bóg od nich
ocze ki wał – mó wił w ho mi lii abp Ma rek
Ję dra szew ski.

Na za koń cze nie eu cha ry stii pa ra fia -
nie po dzię ko wa li ar cy bi sku po wi za od -
pra wio ną mszę świę tą i wy gło szo ne
Sło wo Bo że. Po da ro wa li rów nież ma lo -
wa ny na szkle ob raz z wi ze run kiem pa -
tro na pa ra fii św. Jó ze fa. Pa ra fia nie

zło ży li ar cy bi sku po wi ser decz ne ży cze -
nia z oka zji nie daw no ob cho dzo -
nych 70. uro dzin. Ży czy li wie lu lat
w zdro wiu, by wszy scy wier ni wy trwa -
le mo gli bro nić war to ści ro dzin nych
i mo ral nych oraz mo gli umac niać się je -
go świa dec twem: ·– Ży czy my byś za -
wsze jak do tej po ry sta now czo mó wił
„tak” lub „nie”, bo w świe cie, w któ rym
ży je my, wszyst ko jest roz my te i do brze
jest sły szeć pro ste prze sła nie, aby nie
zgu bić się w rze czy wi sto ści peł nej nie -
ja snych war to ści (…). Nasz ka pła nie,
na cię żkie cza sy „masz zwy cię żać”, a to
do bro, któ re da jesz z sie bie i otwar tość
na dru gie go czło wie ka – oby do Cie bie
wra ca ły.

Po tych sło wach od śpie wa no ar cy bi -
sku po wi ży cze nia. Opra wę mu zycz ną
uro czy sto ści uświet nił śpiew chó ru pa -
ra fial ne go „Ju trzen ka” pod kie run kiem
or ga ni sty pa ra fii Ar tu ra Maj chrza ka
oraz mło dzi mu zy kan ci na szej pa ra fii.

Po mszy świę tej od by ła się pro ce sja
eu cha ry stycz na wo kół świą ty ni, któ rą
po pro wa dził bi skup.

RE NA TA OGIE LA
Źró dło: www.die ce zja.pl

Hi sto ria pa ra fii 
w Lu bo mie rzu

Lu bo mierz zo stał za ło żo ny w 1600
ro ku przez Se ba stia na Lu bo mir skie go,
wła ści cie la tych ziem. Od po cząt ku

100-lecie parafii
w Lubomierzu
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swo je go ist nie nia, aż do wie ku XX Lu -
bo mierz na le żał do pa ra fii w Nie dźwie -
dziu pod we zwa niem św. Se ba stia na,
mę czen ni ka. W 1913 ro ku z ini cja ty wy
ks. Jó ze fa Baj dy, re zy du ją ce go w Lu bo -
mie rzu, roz po czę to bu do wę obec ne go
ko ścio ła i ple ba nii. Bu do wę ko ścio ła
ukoń czo no w 1915 ro ku, a w 1919 ro ku
przy ko ście le zo sta ła ery go wa na pa ra fia
pod we zwa niem św. Jó ze fa Ob lu bień ca.
Ko ściół jest drew nia ny, o kon struk cji
zrę bo wej. Od 21 kwiet nia 1934 ro ku
opie kę dusz pa ster ską nad pa ra fią lu bo -
mier ską prze ję li fran cisz ka nie z Pro win -
cji św. An to nie go i bł. Ja ku ba Strze mię.
Pierw szy fran cisz kań ski ad mi ni stra tor o.
Teo fil Ba zan wy bu do wał ple ba nię, któ -
rą woj sko nie miec kie 4 lip ca 1943 ro ku
spa li ło w ak cie ze msty za po pie ra nie ru -
chu opo ru. Wte dy też trzej za kon ni cy
wy wie zie ni zo sta li do wię zie nia w No -
wym Są czu, a póź niej do obo zu kon cen -
tra cyj ne go w Au schwitz -Bir ke nau.
Bu dy nek ple ba nii od bu do wa no po woj -
nie. W la tach po wo jen nych w ko ście le
do ko na no licz nych re mon tów: po więk -

szo no ga le rię na wie ży ko ściel nej, za ło -
żo no no we okna, od no wio no sta cje Dro -
gi Krzy żo wej, wy ko na no ław ki
i kon fe sjo na ły, ogro dzo no ta kże plac ko -
ściel ny. W ro ku 1961 ko ściół wzbo ga cił
się o 10 gło so we or ga ny pneu ma tycz ne.
Na wie ży sy gna tu ro wej znaj du je się nie -
wia do me go po cho dze nia dzwon za byt -
ko wy z 1773 ro ku, zaś na dzwon ni cy
dwa dzwo ny ufun do wa ne w 1966 ro ku.
Pod ko niec lat pięć dzie sią tych w po bli -
żu bu dyn ku miesz kal ne go zbu do wa no
drew nia ny bu dy nek, zwa ny „Al ber tów -
ką” – od imie nia ów cze sne go se kre ta rza
pro win cji, o. Al ber ta Wojt cza ka, – któ -
ry czu wał nad je go bu do wą. W bu dyn -
ku tym urzą dzo no po miesz cze nia
wa ka cyj ne dla kle ry ków, któ re póź niej
prze zna czo no dla mło dzie ży oa zo wej.
W 1966 ro ku, a ta kże w la tach na stęp -
nych zmie nio no wy strój świą ty ni oraz
prze ro bio no wej ście do ko ścio ła
i na wie żę. W ro ku 1971 ko ściół lu bo -
mier ski, po dob nie jak i ca ła wieś, otrzy -
mał oświe tle nie elek trycz ne. W la tach
sześć dzie sią tych w głów nym oł ta rzu ko -

ścio ła umiesz czo no, czczo ny przez
miej sco wą lud ność, XVII -wiecz ny ob -
raz Mat ki Bo żej, na zwa nej „Kró lo wą
Gor ców”. Naj praw do po dob niej po cho -
dził on z cer kwi na Pa cła wiu, dla te go też
grec ko ka to lic ka Ku ria Bi sku pia w Prze -
my ślu po pro si ła o je go zwrot. Prze ka za -
nia ob ra zu do ko na ła de le ga cja wier nych
z Lu bo mie rza ze swo im pro bosz -
czem 29 czerw ca 1993 ro ku w grec ko -
ka to lic kiej ka te drze w Prze my ślu.
W oł ta rzu głów nym, w miej scu do tych -
cza so we go ob ra zu, umiesz czo no fi gu rę
Mat ki Bo żej. Na za su wa nym ob ra zie
znaj du je się na to miast św. Jó zef, pa tron
miej sco wej pa ra fii. Na te re nie pa ra fii
ist nie je jesz cze ko ściół fi lial ny. Jest to
ka pli ca pw. św. Mak sy mi lia na Ma rii
Kol be go zbu do wa na na Rze kach. Zo sta -
ła ona od da na do użyt ku i po świę co -
na w ro ku 1991. W la tach 2011-2013
prze pro wa dzo no prze bu do wę ko ścio ła
pa ra fial ne go, przed łu żo na zo sta ła na wa
głów na, prze bu do wa na zo sta ła wie ża,
a ca ły ko ściół zo stał ocie plo ny.

Źró dło: lu bo mierz.fran cisz ka nie.pl
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Gli sne pod Lu bo niem go ści ło 15
sierp nia uczest ni ków do rocz ne go
świę ta par ty zanc kie go. Od kil ku lat
pa tro nat nad tą pa trio tycz ną uro -
czy sto ścią spra wu je In sty tut Pa -
mię ci Na ro do wej.

– 28 lat te mu, kie dy pierw szy raz od -
pra wio na zo sta ła tzw. msza par ty zanc -
ka, by ło ich wie lu: „Miś”, „Ro mek”,
„Śmia ły, „Ali” i in ni. Dziś są wzy wa ni
do Ape lu, a w cza sie mszy św. po le ca ni
mi ło sier ne mu Bo gu, by spoj rzał na to
wszyst ko, co uczy ni li z mi ło ści do oj czy -
zny, nie tyl ko w ciem nych la tach oku pa -
cji nie miec kiej, ale ta kże po tem, gdy
za cho wa li się jak trze ba w trud nych la -
tach po wo jen nych. Za cho wa li bo wiem
ży wą pa mięć o swym od dzia le i do wód -
cy „Ada mie”, wy bie ra jąc tę ma łą wio -
skę Gli sne na miej sce uro czy sto ści
pa trio tycz nych i spo tka nia się w gro nie

swych ro dzin, zna jo mych i przy ja ciół
oraz wszyst kich, któ rym bli skie jest za -
wo ła nie: „Cześć i chwa ła bo ha te rom”
– po wie dział rek tor ko ścio ła w Gli snem,
ks. An drzej Sa wul ski, wi ta jąc wszyst -
kich przy by łych na świę to par ty zanc kie.

A przy je cha li pod Lu boń z wie lu
miej sco wo ści po wia tu li ma now skie go,
gmi ny Msza na Dol na, z Kra ko wa, a na -
wet z Fran cji i Ka na dy. By li po sło wie
zie mi są dec kiej: Ar ka diusz Mu lar czyk,
Jan Du da i Bar ba ra Bar tuś, któ ra
w swym wy stą pie niu pod kre śli ła po trze -
bę cią głe go przy po mi na nia hi sto rii żoł -
nie rzy wal czą cych z oku pan tem w ta kich
miej scach jak Be skid Wy spo wy.

„W obro nie nie pod le głej oj czy zny
pol ską krew prze le wa no w nie zli czo -
nych miej scach na świe cie, a be skidz ka
miej sco wość Gli sne do ło ży ła swo ją
wła sną ce gieł kę do te go na ro do we go
dzie ła” – na pi sał do uczest ni ków Ape lu

Pa mię ci na czel nik Od dzia ło wej Ko mi sji
Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi
Pol skie mu IPN w Kra ko wie prok. Wal -
de mar Szwiec, a je go sło wo od czy tał in -
spek tor Ja kub Ry ba. 

Po Ape lu Pa mię ci, któ ry po pro wa dził
Zbi gniew Ja rosz, po sło wie i de le ga cje
sa mo rzą do we, wśród któ rych by li m.in.
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba i je -
go za stęp ca Ka ta rzy na Szy biak, bur -
mistrz mia sta An na Pę ka ła z rad ny mi,
prze wod ni czą ca Ra dy Po wia tu Li ma -
now skie go Ewa Fi li piak i rad ny Grze -
gorz Wój cik oraz przed sta wi ciel IPN
w Kra ko wie Ja kub Ry ba, zło ży li wią -
zan ki kwia tów pod ta bli cą upa mięt nia -
ją ca par ty zan tów Od dzia łu „Ada ma”
i Pla ców ki „Wi tol da”.

– Je ste śmy w pięk nym za kąt ku zie mi,
któ ry wy bra li so bie 28 lat te mu ci, któ -
rzy pra gnę li czcić pa mięć tych, któ rzy nie
szczę dzi li ży cia i ofia ry z mi ło ści do oj -
czy zny. Tu tej sze po la, la sy, łą ki i po la ny
oraz ta świą ty nia po śród gór z prze pięk -
nie urzą dzo nym cmen ta rzem, na któ rym
znaj du je się Mo gi ła Pa mię ci z zie mią
spod Mon te Ca si no, z Ka ty nia i wie lu in -
nych miejsc kaź ni Po la ków, to jak by ma -
łe, pol skie Mon te Ca si no, gdzie
czczo na jest pa mięć o tam tych wy da rze -
niach – po wie dział pod czas ka za nia ks.

Świę to par ty zanc kie
w Gli snem
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ppor. Jan Za jąc, ka pe lan ze Śnie żni cy,
pod kre śla jąc, że or ga ni zo wa ne uro czy -
sto ści są po trzeb ne, „by nie utra cić pa -
mię ci, skąd wy ra sta my i do kąd
zmie rza my”. Ka zno dzie ja za ape lo wał
ta kże do uczest ni ków par ty zanc kie go
świę ta o pil no wa nie po sia da nej wol no -
ści i tro skę o ro dzi nę, któ ra w obec nych
cza sach jest na ró żny spo sób ata ko wa na.

– Trwa dzi siaj wal ka o ro dzi nę i to
bar dzo pod stęp na. Trud no jest okre ślić
li nię fron tu tej wal ki, bo nie raz prze bie -
ga ta kże przez ro dzi nę i ser ce czło wie ka
(…) dla te go ist nie je po trze ba za an ga żo -
wa nia w obro nę ro dzi ny, wol no ści i su -
mie nia czło wie ka – za uwa żył ks. Jan
Za jąc, do da jąc, że to wła śnie pa pież Jan
Pa weł II uczy nił ro dzi nę naj wa żniej -
szym te ma tem swe go na ucza nia. 

Ze swy mi ro dzi na mi przy by li
na świę to par ty zanc kie chó rzy ści z pa -
ra fii św. Mi cha ła w Msza nie Dol nej,
któ rzy za pre zen to wa li pod czas po czę -
stun ku wią zan kę pie śni pa trio tycz nych.
Pa trio tycz ne me lo die za gra ła ta kże or -
kie stra dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma -

łej. W tym sa mym du chu prze mó wił
do wszyst kich pod czas Ape lu przy by ły
po raz pierw szy do Gli sne go por. Ja nusz
Szczucz ko, uczest nik mi sji po ko jo wej
w Li ba nie i mi sji sta bi li za cyj nych w Ira -
ku i Afga ni sta nie. Sło wa do bio rą cych

udział w żoł nier skim świę cie w Gli snem
skie ro wa li też po sło wie Wie sław Jan -
czyk i An na Pa luch, a od czy tał je wójt
gmi ny Bo le sław Ża ba, współ or ga ni za -
tor uro czy sto ści. 

(AS), Fot. Ju sty na Lach

Msza na Dol na jest jed nym z be ne fi cjen tów kon kur su
pn. „Ma ło pol ska Pa mię ta – za cho wa nie za byt ko wych
miejsc pa mię ci na ro do wej i mar ty ro lo gii”, ogło szo ne go
przez wo je wódz two ma ło pol skie. Za da nie kon kur so we,
zgło szo ne przez gmi nę, ma na ce lu wy ko na nie prac
kon ser wa tor skich oraz re stau ra tor skich po mni ka po le -
głych żoł nie rzy au striac kich w wal kach o Ka si nę Wiel -
ką w 1914 r., w cza sie I woj ny świa to wej.

Roz strzy gnię cie kon kur su na stą pi ło 26 sierp nia
na se sji Sej mi ku wo je wódz twa ma ło pol skie go.
Wzię ła w nim udział Ka ta rzy na Szy biak, za stęp ca
wój ta Msza ny Dol nej, któ ra ode bra ła sym bo licz ny

czek na kwo tę 7 500 zł z prze zna cze niem na do fi nan so wa nie
re no wa cji po mni ka w Ka si nie Wiel kiej.

Lau re atom po gra tu lo wa ła oso bi ście An na Pie czar ka z za -
rzą du wo je wódz twa ma ło pol skie go, po my sło daw czy ni kon -
kur su: – Ma ło pol ska jest miej scem szcze gól nie
do świad czo nym przez hi sto rię, a Ma ło po la nie wie lo krot nie
w dzie jach na ro du i pań stwa pol skie go da wa li przy kład przy -

wią za nia do naj wa żniej szych dla Po la ków war to ści, po świę -
ca jąc za nie swo je zdro wie i ży cie. Dzi siaj spo ty ka my się
w gro nie osób, dla któ rych dzie dzic two kul tu ro we oraz na ro -
do wa hi sto ria sta no wi po ten cjał, któ ry na le ży pie lę gno wać
– pod kre śli ła.

Dzię ki pro jek to wi „Ma ło pol ska Pa mię ta” 53 miej sca pa -
mię ci z te re nu wo je wódz twa ma ło pol skie go zo sta ną od po -
wied nio za bez pie czo ne. Do na tor prze zna czy na ten cel
kwo tę 489 300 zł.

AN NA PE TRYC KA
Źró dło. fot.: Biu ro Pra so we UMWM

Małopolska
Pamięta
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Uwa ga! In for ma cja dla przed się bior ców 
Przed się bior cy, pro wa dzą cy jed nost ki han dlu de ta licz ne go lub
hur to we go, w któ rych ofe ro wa ne są tor by na za ku py z two rzy -
wa sztucz ne go ob ję te opła tą re cy klin go wą (na po sta wie art. 40
a usta wy z dnia 13 czerw ca 2013 r. o go spo dar ce opa ko wa nia mi
i od pa da mi opa ko wa nio wy mi), po win ni uzy skać wpis do Re je -
stru BDO, skła da jąc wnio sek.

Obo wią zek ten po win ni wy peł nić w ter mi nie do 31 grud nia 2019 r. 
Wszel kie in for ma cje do ty czą ce re je stru BDO oraz wzór ww.
wnio sku do stęp ne są na stro nie: bdo.mos.gov.pl

Pod czas ostat niej wa ka cyj nej se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na (30.08.19r.) Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny
Msza na Dol na, na gro dził spor tow ców – miesz kań ców
Gmi ny, któ rzy w cią gu 2018 ro ku osią gnę li wy so kie
wy ni ki spor to we. 

Tym ra zem do ce nio no szcze gól ne osią gnie cia spor -
to we bie ga czek nar ciar skich: sióstr We ro ni ki i Ka -
ro li ny Ka le ta z Ka si ny Wiel kiej; bia th lo ni stów:
bliź nia czek Ju sty ny i Pau li ny Tup ta oraz ro dzeń stwa

Alek san dry i Bar tło mie ja Pu to (wszy scy z Ka si ny Wiel kiej),
a ta kże za wod nicz ki upra wia ją cej nar ciar stwo al pej skie – Zu -
zan ny Ja rosz z Łę to we go i bie ga cza gór skie go – Kac pra Ko -
ściel nia ka z Ra by Ni żnej.

Nie któ rzy ze spor tow ców nie mo gli oso bi ście ode brać
przy zna nych im na gród, po nie waż w tym cza sie prze by wa li
na spor to wych obo zach lub zgru po wa niach. W imie niu sióstr
Ka le ta na gro dę ode bra ła ich ma ma, Do ro ta, a za Olę Pu to – jej
brat Bar tek.

Gra tu la cje wy ró żnio nym za wod ni kom zło ży li rów nież Jan
Cho rą gwic ki Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na i Ka ta rzy na Szy biak – Za stęp ca Wój ta.

MAG DA PO LAŃ SKA

Na gro dy 
dla gmin nych
spor tow ców
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Dłu go ocze ki wa ny dzień, w któ rym
po raz ko lej ny mo gli śmy się zgro -
ma dzić, by uczcić świę te go pa pie ża
Ja na Paw ła II, nad szedł 9 czerw ca.
Tra dy cyj nie od był się „Na Ogro -
dach” w Lu bo mie rzu – Rze kach.

To tu taj mia ła mieć miej sce
głów na część uro czy sto ści
– msza świę ta. Za nim jed -

nak się roz po czę ła, war to by ło udać się
na spa cer do słyn nej Pa pie żów ki. Tak
uczy ni li licz ni tu ry ści oraz de le ga cje
z kwia ta mi. Choć mi nę ło wie le lat
od cza su, kie dy prze by wał tu nasz pa -
pież, czu je my je go obec ność. Miej sce to
przy cią ga swo im uro kiem. Uko cha ne
gó ry Ja na Paw ła II na dal sto ją tu na stra -
ży ci szy i spo ko ju. Ci, któ rzy zło ży li tu
kwia ty, nie wie dząc kie dy, po grą ża li się
w za du mie. Pięk no, któ re wy pły wa z te -
go miej sca, spra wia, że przy wo łu je my
w pa mię ci pięk ne i peł ne do bro ci ser ce
Ja na Paw ła II.

Tym cza sem „Na Ogro dach” trwa ła
mo dli twa – Ko ron ka do Mi ło sier dzia
Bo że go. Na stęp nie na sce nie po ja wi ły
się dzie ci. Trud no so bie wy obra zić
świę to ku czci pa pie ża bez nich, prze -
cież to dzie ci wła śnie by ły przez nie go
szcze gól nie oto czo ne tro ską i mi ło ścią.
Ze spół Śwar ni Lu bo miy rza nie ze Szko -

ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu,
dzia ła ją cy pod kie run kiem Ka ta rzy ny
Woj tycz ki i Do ro ty Wci sło, za pre zen to -
wał wzru sza ją cy pro gram ar ty stycz ny.
Po mię dzy gó ra mi echem roz brzmie wa -
ły pio sen ki, na pi sa ne spe cjal nie na tę
oka zję, przy wo łu ją ce ob raz Oj ca Świę -
te go. Pro gram ar ty stycz ny zo stał wzbo -

ga co ny rów nież o ta niec. Wy stęp zy skał
uzna nie zgro ma dzo nych go ści i zo stał
na gro dzo ny grom ki mi bra wa mi.

Wójt gmi ny Msza na Dol na – Bo le -
sław Ża ba po wi tał zna mie ni tych go ści,
przy by łych na to spo tka nie. By li to:
Wie sław Jan czyk – po seł na Sejm RP,
Aga ta Zię ba – wi ce sta ro sta li ma now ski,
Jan Cho rą gwic ki – prze wod ni czą cy Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na, Ka ta rzy -
na Szy biak – za stęp ca wój ta, Le szek
Ba naś – za stęp ca nad le śni cze go La sów
Pań stwo wych, Ta de usz Dra gon – za -
stęp ca dy rek to ra Re gio nal nej Dy rek cji
La sów Pań stwo wych w Kra ko wie, rad -
ni po wia tu li ma now skie go oraz rad ni
gmi ny Msza na Dol na.

Mszy św. prze wod ni czył ks. dzie kan
Ma rek Wój cik, a kon ce le bro wał pro -
boszcz o. Piotr Głód oraz ks. ka pe lan
Jan Za jąc, o. Ma rek An drze jew ski, ks.
Jó zef Nie dźwiec ki. Opra wę mu zycz ną
za pew ni ła Or kie stra Dę ta OSP z Msza -
ny Gór nej, chór pa ra fial ny Ju trzen ka
oraz Ma li Mu zy kan ci, pod kie run kiem
Do ro ty Wci sło.

Na stęp nie głos za brał wójt Bo le sław
Ża ba. Po dzię ko wał wszyst kim za an ga żo -
wa nym w przy go to wa nie uro czy sto ści
i za pro sił na ko lej ne Gor czań skie Spo tka -
nie z Ja nem Paw łem II. Po nim głos za -
brał po seł na Sejm RP Wie sław Jan czyk.

Na za koń cze nie uro czy sto ści, ro dzi -
ce uczniów ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Lu bo mie rzu wraz z soł ty sem wsi Lu -
bo mierz Ka mi lem Woj tycz ką, za pro si li
wszyst kich ze bra nych na po czę stu nek,
tra dy cyj ne po tra wy i kieł ba skę z gril la.

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Gor czań skie Spo tka nie 
z Ja nem Paw łem II
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31 lip ca pra cow ni cy Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na prze rwa li na krót ki
czas swo je za ję cia i zgro ma dzi li się
licz nie w Sa li Na rad, by w ko le żeń -
skim gro nie, wspól nie wy ra zić
uzna nie i po dzię ko wać od cho dzą -
cym na eme ry tu rę wie lo let nim pra -
cow ni com urzę du – Sta ni sła wie
Mi cha lak i Da nu cie Paj dzik.

Wójt Bo le sław Ża ba przy -
po mniał, że ży cie za wo -
do we obu pań w ca ło ści
zwią za ne by ło z Msza ną

Dol ną. Dla jej miesz kań ców pra co wa -
ły jesz cze za nim na stą pił po dział

na mia sto i gmi nę Msza na Dol na. Wy -
ra ził też wdzięcz ność za su mien ną, nie -
na gan ną, wie lo let nią pra cę urzęd ni czą.
Przy wo łał oso bi ste wspo mnie nia z po -
cząt ków swo jej pra cy w Urzę dzie Gmi -
ny, za zna cza jąc, że Sta ni sła wa
Mi cha lak i Da nu ta Paj dzik by ły je go
prze wod nicz ka mi i jed no cze śnie men -
tor ka mi w ży ciu za wo do wym. 

– Ja sam i miesz kań cy gmi ny za wsze
mo gli śmy li czyć na ich życz li wość i kom -
pe ten cję, zwłasz cza w tak wy ma ga ją cej
dzie dzi nie jak po dat ki – pod kre ślił.

Da nu ta Paj dzik pra co wa ła bo wiem
na sta no wi sku do spraw wy mia ru po dat -
ku, a Sta ni sła wa Mi cha lak na sta no wi -

sku do spraw księ go wo ści po dat ko wej
– nie prze rwa nie, od 1 kwiet nia 1992 r.,
tj. od po wsta nia gmi ny Msza na Dol na.

Ze stro ny współ pra cow ni ków nie za -
bra kło wie lu słów uzna nia, sza cun ku,
braw i kwia tów oraz ser decz nych ży -
czeń z oka zji przej ścia na eme ry tu rę:
zdro wia, po wo dów do ra do ści, wszyst -
kie go co naj lep sze i dłu gie go utrzy ma -
nia za wo do wych przy jaź ni.

Wzru szo ne eme ryt ki po dzię ko wa ły
za ży cze nia, wie lo let nią współ pra cę
i przy ja zną at mos fe rę pra cy, w re fe ra cie
i urzę dzie. Na za koń cze nie zro bio no
pa miąt ko we zdję cia.

ANNA PETRYCKA

27 lat w jed nej gmi nie
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ŹRÓDŁO: UG MSZANA DOLNA

ŹRÓDŁO: UG MSZANA DOLNA
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Gru pa mło dych stra ża ków – ochot -
ni ków z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na po raz dwu na sty po łą czy ła na ukę
z wy po czyn kiem pod czas po by tu
w miej sco wo ści Próch no wo, w gmi -
nie Mar go nin. Tur nus trwał 12 dni.
Ba za obo zu mie ści ła się w Ośrod ku
Szko le nia i Wy cho wa nia OHP. 

Mło dzi adep ci dru żyn po żar -
ni czych wy po czy wa li
nad Je zio rem Mar go niń -
skim. Ko rzy sta li tam

do wo li z ką pie li w je zio rze, zje żdżal ni
wod nej, nart wod nych i in nych atrak cji.
Stra ża cy od wie dzi li trój mia sto: Gdańsk,
Gdy nię i So pot. Zwie dzi li tam m. in.: Eu -
ro pej skie Cen trum So li dar no ści, Mu zeum
Bursz ty nu, Akwa rium Gdyń skie, Cen -
trum Na uki Eks pe ry ment, Dar Po mo rza
ORP Bły ska wi ca. Atrak cją dla za gó rzań -
skich uczest ni ków obo zu był se ans fil mo -
wy „Ala dyn” w ki nie w Wą grow cu.

Ba zę wy po czyn ko wą mło dzie żów ki
OSP z te re nu gmi ny Msza na Dol na od -
wie dzi li dru ho wie z OSP Mar go nin. Go -
ście prze pro wa dzi li dla mło dych
stra ża ków – ochot ni ków szko le nie z za -
kre su pierw szej po mo cy, po ka za li im no -
wy wóz stra żac ki i je go wy po sa że nie.
Za gó rzań scy ochot ni cy od wie dzi li rów -
nież za przy jaź nio ną jed nost kę Pań stwo -

wej Stra ży Po żar nej w Pi le. Na te re nie
tej jed nost ki mło dzież za po zna ła się z to -
rem prze szkód, ja ki mu si przejść ka żdy
stra żak za wo do wy i ochot nik, do któ re -
go na le ży m. in. sta cjo nar na ko mo ra dy -
mo wa. Za gó rza nie zo ba czy li rów nież
wy po sa że nie tej jed nost ki: sa mo cho dy
bo jo we oraz sprzęt spe cja li stycz ny gru -
py nur ko wej i wy so ko ścio wej.

– Spo tka li śmy się tam z bar dzo życz li -
wym przy ję ciem ze stro ny kie row nic twa,
jak i sa mych stra ża ków – pod kre śla ją
uczest ni cy obo zu. – Za go ści nę po dzię ko -
wa li śmy stra ża kom i kie row nic twu PSP
w Pi le śpie wem i go rą cy mi okla ska mi.

Dzię ki wła ści cie lo wi fir my Kom fort
mło dzież zwie dzi ła Ma ga zyn Wy sta wo -
wy Pol skiej Mo to ry za cji w miej sco wo -
ści Ką ko le wi ce.

– Po go da tym ra zem nie sprzy ja ła
nam jak w la tach ubie głych, więc stra -
ża cy w te po chmur ne dni ko rzy sta li
z atrak cji aqu apar ku i ki na w Wą grow -
cu – wspo mi na ją opie ku no wie za gó -
rzań skich dru żyn. – Co dzien nie gru pa
in te gro wa ła się po przez gry, za ba wy,
dys ko te ki. Wszyst kim do pi sy wa ły do bre
hu mo ry. Mło dzież wró ci ła za do wo lo -
na z wy po czyn ku. W nie dzie lę uczest ni -
czy li śmy czyn nie we mszy świę tej
w miej sco wym ko ście le pa ra fial nym
w miej sco wo ści Żoń. Na ko niec po by tu
od by ła się rów nież dys ko te ka i grill.

Wy jazd mło dzie żó wek OSP z gmi -
ny Msza na Dol na na obóz nad Je zio -
rem Mar go niń skim był mo żli wy dzię ki
apli ko wa niu przez OSP Lu bo mierz
do Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych
i Ad mi ni stra cji, re pre zen to wa ne go
przez ko men dan ta głów ne go Pań stwo -
wej Stra ży Po żar nej, o środ ki fi nan so -
we na re ali za cję za da nia pu blicz ne go
pod ty tu łem „Przy go to wa nie jed no stek
ochot ni czych stra ży po żar nych do dzia -
łań ra tow ni czo -ga śni czych”. Środ ki
uzy ska ne z te go źró dła to kwo -
ta 15 250 zł, od firm ubez pie cze nio -
wych 7100 zł – ra zem 22 350 zł. Po byt
mło dzie żó wek OSP w Próch no wie
wsparł rów nież Urząd Gmi ny Msza -
na Dol na kwo tą 8 tys. zł, uzy ska ną
w dro dze otwar te go kon kur su ofert.
Wkład wła sny ro dzi ców uczest ni ków
obo zu wy niósł 15 435 zł.

DH PIOTR DOLL

Stra ża cy na obo zie
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Dzię ki współ pra cy dwóch sa mo rzą -
dów: mia sta i gmi ny Mar go nin oraz
gmi ny Msza na Dol na rów nież w tym
ro ku uda ło się zor ga ni zo wać wy po -
czy nek dla gru py 30 uczniów
z trzech szkół z te re nu gmi ny.
W okre sie od 8 do 14 lip ca w go ścin -
nym Ze spo le Szkół w Mar go ni nie
wy po czy wa ły dzie ci ze Szko ły Pod -
sta wo wej nr 1 i 2 w Lu bo mie rzu oraz
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce
Ma łej wraz ze swo imi na uczy cie la -
mi – wy cho waw ca mi. 

Pro gram wy po czyn ku wa ka cyj -
ne go w Mar go ni nie (woj. wiel -
ko pol skie) był bar dzo bo ga ty,
cie ka wy i uroz ma ico ny. Mło -

dzież nie mia ła cza su na nu dę. Co dzien -
nie uczest ni czy ła w za ję ciach pły wa nia
oraz na uce jaz dy na nar tach wod nych
po Je zio rze Mar go niń skim pod czuj nym
okiem in struk to rów i ra tow ni ków wod -
nych. Uczest ni cy wy po czyn ku mie li
rów nież oka zję ko rzy stać ze wszyst kich
atrak cji Aqu apar ku w Wą grow cu. Po po -
łu dnia mi mo gli roz gry wać pa sjo nu ją ce
me cze mię dzysz kol ne na udo stęp nio -
nych bo iskach oraz ha li spor to wej.
Po spor to wych zma ga niach dzie ci od po -
czy wa ły przy in te gra cyj nym ogni sku
i ryt mach ulu bio nych utwo rów mu zycz -

nych w cza sie dys ko te ki. Po mi mo na -
pię te go har mo no gra mu, za jęć nad wo -
dą, uda ło się zor ga ni zo wać dwie
wy ciecz ki: do Gdy ni, a z Gdy ni stat kiem
na Hel i pla żę bał tyc ką oraz słyn ne Fo -
ka rium Sta cji Mor skiej In sty tu tu Oce -
ano gra fii Uni wer sy te tu Gdań skie go
i Mu zeum Ry bo łów stwa, a ta kże
do Gnie zna – pierw szej sto li cy Pol ski.

W myśl po wie dze nia „wszyst ko, co
do bre, szyb ko się koń czy”, ty go dnio wy
wy po czy nek w Mar go ni nie mi nął bar dzo
szyb ko. Na za koń cze nie na sze go spra -
woz da nia pra gnie my po dzię ko wać
wszyst kim oso bom za an ga żo wa nym

w or ga ni za cję wy po czyn ku, a w szcze -
gól no ści wój to wi Msza ny Dol nej Bo le -
sła wo wi Ża bie oraz bur mi strzo wi
Mar go ni na Ja nu szo wi Pie choc kie mu
za mo żli wość po by tu w uro kli wym miej -
scu, na by te umie jęt no ści, zdo by te wia do -
mo ści oraz nie za po mnia ne do zna nia
i wra że nia. Dzię ku je my rów nież rad nym
Msza ny Dol nej za uwzględ nie nie pro jek -
tu wy mia ny dzie ci i mło dzie ży z Mar go -
ni nem oraz za bez pie cze nie środ ków
fi nan so wych na ten cel w bu dże cie gmi -
ny. Pro jekt zo stał zre ali zo wa ny w ra mach
gmin ne go pro gra mu pro fi lak ty ki.

JA DWI GA BA RAN -STO ŻEK

Wa ka cje w Mar go ni nie
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Przy za byt ko wym ko ście le pw. Ma rii Mag da le ny gdzie
mie ści się eks po zy cja Mu zeum im. Wła dy sła wa Or ka -
na w Rab ce -Zdro ju od by ła się im pre za ple ne ro wa pro -
mu ją ca kul tu rę Za gó rzan – nie wiel kiej gru py
et no gra ficz nej za miesz ku ją cej pod nó ża Gor ców i czę -
ścio wo Be ski du Wy spo we go. Rab czań skie Mu zeum
od po cząt ków swo jej dzia łal no ści ba da, do ku men tu je
oraz zbie ra eks po na ty z za gó rzań skie go re gio nu, czy li
miej sco wo ści Ka si na Wiel ka, Po rę ba Wiel ka, Nie -
dźwiedź, Ol szów ka, Po do bin, Msza na Gór na i Dol na,
Ko ni na, Lu bo mierz, Ka sin ka Ma ła oraz Ra ba Ni żna. 

Im pre za ple ne ro wa mia ła na ce lu pro pa go wa nie nie ma -
te rial ne go i ma te rial ne go dzie dzic twa kul tu ry Za gó rzan.
Spo tka nia z kul tu rą Gó ra li Za gó rzań skich zre ali zo wa ne
zo sta ły dzię ki do fi nan so wa niu przez Na ro do we Cen trum

Kul tu ry w ra mach prio ry te tu Et no Pol ska 2019.
Wy da rze nie roz po czę ły warsz ta ty pla stycz ne dla naj młod -

szych pro wa dzo ne przez wy kwa li fi ko wa ne edu ka tor ki mu ze -
al ne. W za byt ko wym oto cze niu świą ty ni uczest ni cy
warsz ta tów mie li mo żli wość po znać daw ne tech ni ki ma lar -
stwa na szkle oraz spró bo wać swo ich sił w ma lo wa niu drew -
nia nych ptasz ków. 

Rów no le gle od by wa ły się po ka zy rze mieśl ni cze. Taj ni ki
swe go fa chu za pre zen to wa li: Ra fał No wak – naj słyn niej szy kra -
wiec lu do wy z Ka si ny Wiel kiej pro wa dzą cy pra cow nię kra -
wiec ką „Gó ral ski Szyk”. Od lat z po wo dze niem re kon stru uje
ele men ty tra dy cyj ne go strój Za gó rzan, m.in. ha zu kę, por t ki gó -
ral skie, ser dak itp. Po kaz zdo bie nia ser da ka po pro wa dził Jó zef
Na po ra ku śnierz z Po rę by Wiel kiej, któ ry w prze szło ści zaj mo -
wał się ta kże re kon struk cją bia łych za gó rzań skich ser da ków dla
ze spo łów folk lo ry stycz nych wy par tych na tym te re nie przez
brą zo we ser da ki pod ha lań skie. Po kaz tech ni ki zdob ni czych za -
gó rzań skich gor se tów prze pro wa dzi ła Ma ria Ła buz z Ło stów -
ki zna na z mi ster nie wy szy wa nych gor se tów. Od lat ubie ra
człon ki nie ze spo łów i kół go spo dyń. Ostat ni z po ka zów prze -
pro wa dził Sta ni sław Ko ściel niak z Ol szów ki – zna ny twór ca
lu do wy i mu zy kant. Przy bli żył taj ni ki wy ro bu gwiaz dy ko lęd -
ni czej we dług wzo ru sto so wa ne go w Ol szów ce. 

Go ście I Spo tkań z kul tu rą Gó ra li Za gó rzań skich mie li mo -
żli wość obej rze nia fil mu do ku men tal ne go zre ali zo wa ne go
w ra mach pro jek tu Tra dy cyj ne rze mio sło i prze mysł wiej ski
Kar pat Pol skich. pt. „Cze go wo da nie we źmie i ogień nie spa li
– rzecz o daw nych rze mieśl ni kach”. Film po wstał na kan wie

ba dań te re no wych prze pro wa dzo nych przez pra cow ni ków
Mu zeum i pre zen tu je syl wet ki rze mieśl ni ków dzia ła ją cych
jesz cze obec nie na te re nie sta tu to wej dzia łal no ści pla ców ki.
Pod czas pro jek cji obec ni by li dwaj spo śród rze mieśl ni ków
uwiecz nio nych na fil mie: Ra fał No wak i Jó zef Na po ra.
Po emi sji pu blicz ność na gro dzi ła ich grom ki mi bra wa mi.

Pierwsze Spotkania
z kulturą Górali
Zagórzańskich już za nami…
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Zgro ma dze ni w Mu zeum wi dzo wie zo sta li opro wa dze ni
po eks po zy cji mu ze al nej miesz czą cej się w przy zie miu wie -
ży ko ścio ła, na któ rej za pre zen to wa ne zo sta ły eks po na ty z te -
re nu Za gó rzań skie go oraz naj bli ższych oko lic Rab ki.
W czte rech sa lach obej rzeć mo żna wy sta wy te ma tycz ne:
garn car stwo ośrod ka rab czań skie go, rze mio sło i pa ster stwo
gor czań skie, sztu ka lu do wa, sa la wy staw cza so wych miesz -
czą ca wy sta wę rzeź bi Ka zi mie rza Kwa ty ry.

Ko lej nym punk tem pro gra mu by ły wy kła dy. Pierw szy
z nich wy gło si ła dr Do ro ta Ma jer czyk, et no mu zy ko log, et no -
log, ba dacz kul tu ry Za gó rzan. W bo ga to ilu stro wa nej pre zen -
ta cji przy bli ży ła wi dzom za gad nie nie tra dy cyj ne go
za gó rzań skie go stro ju ko biet i mę żczyzn, a ta kże dzie cię ce
co dzien ne odzie nia. Dru gi z wy kła dów wy gło sił Woj ciech Śli -
wiń ski, eme ry to wa ny pra cow nik Mu zeum Są dec kie go Par ku
Et no gra ficz ne go w No wym Są czu, któ ry za pre zen to wał wy -
ni ki wie lo let nich in wen ta ry za cji bu dow nic twa pa ster skie go
w Gor cach. Re zul ta ty je go pra cy zo sta ły wy da ne przez Są -

dec ką Ofi cy nę Wy daw ni czą w pu bli ka cji: „Sza ła sy w Gor -
cach – czy li kra jo bra zy utra co ne”. 

Na za koń cze nie dnia od by ły się kon cer ty ze spo łów folk lo -
ry stycz nych. Na sce nie Związ ku Pod ha lan na tar go wi cy, za gra -
li: Mło dzie żo wy Gmin ny Ze spół Re gio nal ny z Nie dźwie dzia,
Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej oraz Ka si nia nie -Za gó rza nie.
Ze spo ły te do tąd nie mia ły mo żli wo ści wy stę po wa nia w Rab -
ce, sta ło się to mo żli we dzię ki re ali za cji te go pro jek tu. Wie czór
za koń czył nie spo dzie wa ny wy stęp gru py śpie wa czej Ko ła Go -
spo dyń Wiej skich z Po po wa, wsi po ło żo nej w po bli żu Ko sza -
li na, któ re go ści ło u człon kiń Ko ła Go spo dyń „Pa rad ne
Go spo sie” w Ka sin ce Ma łej. Ostat nim punk tem pro gra mu by -
ła se sja fo to gra ficz na z udzia łem osób w stro jach lu do wych. 

W wy da rze niu uczest ni czy li m. in. bur mistrz Rab ki -Zdro ju
Le szek Świ der, prze wod ni czą cy Ra dy Mia sta Rab ki Zdro ju
Mi chał Skow ron, Za stęp ca Wój ta Gmi ny Msza na Dol na Ka -
ta rzy na Szy biak, Soł tys Ka si ny Wiel kiej Adam Wrze cio nek
oraz Pre zes Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze go Od dział
Msza na Dol na Teo fi la La toś.

Przez ca ły dzień o go ści dba ły człon ki nie Ko ła Go spo dyń
Wiej skich „Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej, któ re przy go to -
wa ły ca ło dnio wą de gu sta cję. Na sto le kró lo wa ły wę dzo ne ser -
ki, ogór ki ma ło sol ne, swoj ski chleb ze smal cem; ku li nar ne
dzie dzic two re gio nu re pre zen to wa ła tra dy cyj na sap ka – jest
ro dzaj klu ski pra żo nej z mą ki ra zo wej okra szo nej skwar ka mi
oraz swoj ski bi gos i wy pie ki.

Rów no le gle wo kół sta re go ko ściół ka od by wał się kier masz
ok. 25 twór ców lu do wych i rę ko dziel ni ków. Re gion za gó rzań -
ski re pre zen to wa li twór cy zrze sze ni w sto wa rzy sze niu „Za -
gó rzań scy Pa sjo na ci”. 

Pla nu je się że im pre za bę dzie mia ła cha rak ter cy klicz ny.
Or ga ni za to rzy dzię ku ją oso bom, któ re czyn nie włą czy ły

się w or ga ni za cję im pre zy mię dzy in ny mi Mag da le nie Po lań -
skiej z Urzę du Gmi ny Msza na Dol na, twór com i rę ko dziel ni -
kom, ze spo łom

MAŁ GO RZA TA WÓJ TO WICZ-WIERZ BIC KA
fot. Aleksander Hordziej



16NASZA GMINA WRZESIEŃ 2019 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Po god ne la to to naj lep szy czas na pra ce bu dow la ne
w te re nie. W ostat nich mie sią cach dy na micz nie po stę -
pu ją bu do wy za pla no wa nych w zi mie gmin nych in we -
sty cji, a ich efek ty w wie lu miej scach są już wi docz ne
i słu żą lu dziom.

Za koń czo no bu do wę mo stu w cią gu dro gi do os. Mu -
rzy ny oraz prze pu stu w cią gu dro gi do os. Fli gi
w Msza nie Gór nej. Oby dwie in we sty cje są na eta -
pie uzy ski wa nia po zwo le nia na użyt ko wa nie.

Zna czą co po pra wił się stan dro gi głów nej w Ło stów ce. Prze -
bu do wa no tam dro gę po wia to wą nr 1616K Msza na Gór na – Pod -
ło pień. Obec nie in we sto rzy po dej mu ją sta ra nia w ce lu uzy ska nia
sto sow nych po zwo leń na użyt ko wa nie wy ko na nej in fra struk tu -
ry. Na to za da nie po wiat li ma now ski otrzy mał do ta cję z pro gra -
mu roz wo ju gmin nej i po wia to wej in fra struk tu ry dro go wej
na la ta 2016/2019 w wy so ko ści 3 000 000,00 zł, na to miast gmi -
na par ty cy pu je w kosz tach sta no wią cych udział wła sny po wia tu
i gmi ny ja ko jed no stek re ali zu ją cych to za da nie.

Do bie ga koń ca re mont dro gi do os. Gór ki w Lu bo mie rzu.
Na to za da nie Gmi na otrzy ma ła z Urzę du Mar szał kow skie go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go do ta cję w wy so ko -
ści 150 000,00 zł z pro gra mu ochro ny grun tów rol nych.

Trwa rów nież bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi do os. Gac -
ki w Ol szów ce.

Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła pro me sę do ta cji na usu -
wa nie skut ków klęsk ży wio ło wych w in fra struk tu rze dro go -
wej. W związ ku z tym re ali zo wa ne są trzy za da nia:

• re mont dro gi gmin nej Ka si na Wiel ka – Pań skie – Krzy ka cze
• re mont dro gi gmin nej Lu bo mierz – Przy słop – Mły ny
• re mont prze pu stu w cią gu dro gi gmin nej Ra ba Ni żna

– Bu dzyń – Gli sne.
W naj bli ższym cza sie roz pocz nie się re mont dro gi we -

wnętrz nej na os. Ta lar ki w Msza nie Gór nej.
Re mon to wa ne są też mniej sze dro gi we wnętrz ne i osie dlo -

we oraz prze pu sty z wy ko rzy sta niem środ ków fi nan so wych
fun du szu so łec kie go po szcze gól nych wsi. Po trze by w tym za -
kre sie są znacz nie więk sze i ocze ki wa nia miesz kań ców prze -
ra sta ją do tych cza so we mo żli wo ści bu dże tu gmi ny. Jak za wsze
prio ry te to wo trak to wa ne są dro gi na le żą ce do gmi ny – tyl ko
tam gmi na mo że in we sto wać.

In we sty cje ku ba tu ro we
W in we sty cjach o cha rak te rze ku ba tu ro wym więk szość wy -

sił ków skon cen tro wa no w ce lu jak naj lep sze go przy go to wa -
nia ba zy lo ka lo wej i spor to wej do po trzeb szkół i przed szko li,
w związ ku z roz po czy na ją cym się no wym ro kiem szkol nym.

Roz po czę ta w sierp niu 2017 r. bu do wa sa li gim na stycz -
nej w Msza nie Gór nej znaj du je się obec nie na koń co wym
eta pie re ali za cji. Wy ko na no już więk szość prac wy koń cze -
nio wych. Po ło żo na zo sta ła na wierzch nia w sa li gim na stycz -
nej, wy ko na no bia ły mon taż, trwa ją pra ce po rząd ko we
na ze wnątrz bu dyn ku, ukła da na jest kost ka bru ko wa, po wsta -
je no we ogro dze nie.

Za koń czo no ada pta cję po miesz cze nia na sa lę kom pu te ro -
wą w Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Łe to wem. Uzy ska no

Bu do wa ośrod ka zdro wia i Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo -
cy w Msza nie Gór nej

Sala komputerowa w szkole w Łętowem

Co tam pa nie na bu do wie?
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pięk ną, wy po sa żo ną już w biur ka kom pu te ro we sa lę in for ma -
tycz ną dla po trzeb mło dzie ży szkol nej.

Za adap to wa no rów nież po miesz cze nia na przed szko le
w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej. Przed szko le
uzy ska ło od ma lo wa ne sa le wraz z wy re mon to wa ny mi sa ni -
ta ria ta mi, do sto so wa ny mi dla dzie ci przed szkol nych.Droga gminna Kasina Wielka Pańskie Krzykacze

Przepust w ciągu drogi do os. Gacki w Olszówce

Remont przepustu  w ciągu drogi Gęsia Szyja w Glisnem

Sala gimnastyczna przy szkole nr 2 w Mszanie Górnej



18NASZA GMINA WRZESIEŃ 2019 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Na fi ni szu jest mo der ni za cja ogól no do stęp ne go bo iska spor -
to we go przy ZPO w Ka si nie Wiel kiej – bu dy nek B, na któ re
otrzy ma li śmy do fi nan so wa nie z bu dże tu Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go w wy so ko ści 168 000,00 zł, w ra mach pro jek tu pn.
„Ma ło pol ska in fra struk tu ra re kre acyj no – spor to wa MIRS”.

Wy ko na no stud nię głę bi no wą wraz in fra struk tu rą to wa rzy szą -
cą na po trze by szko ły i przed szko la w Msza nie Gór nej. In we sty -
cję zre ali zo wa no w sys te mie „za pro jek tuj i wy bu duj”. W try bie
tym to na wy ko naw cy spo czy wa obo wią zek spo rzą dze nia do ku -
men ta cji pro jek to wej i wy bu do wa nie zle co nej in we sty cji.

Rów nie dy na micz nie prze bie ga roz bu do wa i prze bu do wa
ośrod ka zdro wia w Msza nie Gór nej. Po wsta je bu dy nek Śro -
do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy (obec nie w sta nie su ro -
wym). jed no cze śnie trwa re mont ist nie ją ce go ośrod ka zdro wia
oraz wy ko ny wa ne są pra ce zwią za ne z kon struk cją da chu
na obu bu dyn kach.

W trak cie re ali za cji jest rów nież roz bu do wa i prze bu do wa bu -
dyn ku re mi zy OSP w Łę to wem, na któ re gmi na otrzy ma ła do fi -
nan so wa nie w wy so ko ści 48 000,00 zł z Urzę du
Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach pro -
gra mu Ma ło pol skie Re mi zy 2019.

Re fe rat In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych

Przedszkole przy szkole nr 1 w Mszanie Górnej

Przedszkole przy szkole nr 1 w Mszanie Górnej

Dobiega końca budowa pierwszego etapu kanalizacji
w Rabie Niżnej. Ka na ły sa ni tar ne zo sta ły pod łą czo ne
do oczysz czal ni ście ków w Msza nie Dol nej po przez
łącz nik bie gną cy przez te ren mia sta Msza na Dol na. 

Obec nie trwa pod łą cza nie go spo darstw do mo wych
do sie ci ka na li za cyj nej. Nie któ re do my w Ra bie
Ni żnej już cie szą się eko lo gicz nym i wy god nym
roz wią za niem spra wy nie czy sto ści płyn nych. Wy -

ko naw ca ka na li za cji na bie żą co po dej mu je sta ra nia, że by

przy wró cić miej sca, gdzie pro wa dzo no wy ko py, do sta nu
sprzed roz po czę cia in we sty cji.

Ca łe za da nie in we sty cyj ne obej mu je wy bu do wa nie 17 km
ka na łów głów nych oraz trzy km przy łą czy ka na li za cyj nych.
Do ka na li za cji zo sta nie pod łą czo nych ok. 150 bu dyn ków
w Ra bie Ni żnej.

In we sty cja współ fi nan so wa na ze środ ków UE po zy ska -
nych w ra mach dzia ła nia „Pod sta wo we usłu gi i od no wa wsi
na ob sza rach wiej skich” ob ję te go PROW na la ta 2014-2020
oraz pre fe ren cyj nej po życz ki z WFO ŚIGW w Kra ko wie.

EDY TA TRO MI CZAK -KRZA NIK
Re fe rat In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych

Kanalizacja
w Rabie Niżnej
– coraz bliżej finału
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Zma ga nia pił kar skie, de gu sta cja po traw re gio nal nych,
lo te ria fan to wa, po kaz ta ekwon do, wy stę py ar ty stów,
chó rów, ze spo łów re gio nal nych, wszyst kie go mo żna
by ło do świad czyć na te go rocz nym „Za gó rzań skim Le -
cie” w Msza nie Gór nej.

Wso bo tę 29 czerw ca Wój ta Gmi ny Bo le sław Ża -
ba ofi cjal nie roz po czął „Za gó rzań skie La to”
oraz po wi tał przy by łych go ści z gmin part ner -
skich: Mar ka Chra bąsz cza – Bur mi strza Mia -

sta i Gmi ny Lu bo mierz na Dol nym Ślą sku wraz z ma łżon ką
i pra cow ni ka mi Urzę du Gmi ny i Mia sta Lu bo mierz, a ta kże
Miej sko -Gmin ne go Ośrod ka Kul tu ry, Ja nu sza Pie choc kie go
– Bur mi strza Mia sta i Gmi ny Mar go nin wraz z ma łżon ką oraz
Ja na Pu cha łę by łe go Sta ro stę Li ma now skie go.

Pierw szy dzień roz po czął się po ka zem ta ekwon do olim -
pij skie go w wy ko na niu uczniow skie go klu bu spor to we go

KO RYO. Po prze pięk nym po ka zie i grom kich bra wach dla
za wod ni ków klu bu, pro wa dzą cy im pre zę Ja nusz Łu kasz -
czyk roz po czął tur niej pił ki no żnej o Pu char Wój ta Gmi -
ny Msza na Dol na. Do ry wa li za cji sta nę ły 4 dru ży ny
– LKS Ostra Ol szów ka (tre ner Ma ciej Po ta czek), LKS Ze -
nit Ka sin ka Ma ła (tre ner Ma te usz Dą bro wa), LKS Wi tów
(tre ner Le szek Ka miń ski) oraz pił ka rze re pre zen tu ją cy
Aka de mię Pił kar ską Bo ni to Msza na Dol na (w bar wach KS
Tur bacz z tre ne rem Grze go rzem Szy na li kiem). W tym ro -
ku uczest ni ka mi tur nie ju by li pił ka rze z rocz ni -
ków 2006/2007 oraz młod si.

Wy ni ki tur nie ju:
I miej sce za ję ła dru ży na Aka de mii Pił kar skiej Bo ni to,
II miej sce zdo by li za wod ni cy w bar wach LKS Ostra,
III miej sce przy pa dło pił ka rzom z KS Wi tów,
IV miej sce dru ży nie LKS Ze nit.

„Za gó rzań skie La to” 
– usta mil czą, du sza śpi ewa
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Na spor tow ców cze ka ły me da le, dy plo my oraz upra gnio ny
pu char. Pod czas tur nie ju zor ga ni zo wa no rów nież kon kur sy in -
dy wi du al ne. Ty tuł Naj lep sze go Za wod ni ka Tur nie ju zdo był Ja -
kub Ko nac ki re pre zen tu ją cy AP Bo ni to. Z ko lei Naj lep szym
Strzel cem Tur nie ju oka zał się Łu kasz Li gas z LKS Ostra. Naj -
lep szym Bram ka rzem Tur nie ju zo stał Igor Ko tar ski re pre zen -
tu ją cy AP Bo ni to. Uty tu ło wa ni za wod ni cy otrzy ma li sta tu et kę
oraz na gro dę rze czo wą.

Ko lej nym punk tem im pre zy był wy stęp dzie ci i mło dzie -
ży z Łę to we go. Mło dzi ar ty ści za pre zen to wa li pro gram
zwią za ny z mu zy ką, tań cem i śpie wem za gó rzań skim,
a na ko niec wy stę pu pu blicz ność mo gła zo ba czyć po kaz tań -
ca to wa rzy skie go.

Pod czas im pre zy by ła pro wa dzo na lo te ria fan to wa, któ ra
cie szy ła się du żym za in te re so wa niem. Pu blicz ność z nie cier -
pli wo ścią i emo cja mi cze ka ła na wy ni ki lo te rii. Roz lo so wa no
wie le fan ta stycz nych na gród, a ca ły do chód ze sprze da nych lo -
sów zo stał prze ka za ny na cel cha ry ta tyw ny. Na gro dzo nym gra -
tu lu je my szczę ścia, a fun da to rom na gród dzię ku je my
za oka za ną po moc. Lo te rię fan to wą pro wa dzi li pra cow ni cy
GOPS, któ rym ser decz nie dzię ku je my za za an ga żo wa nie.

W dal szej czę ści im pre zy na sce nie w so lo wym kon cer cie
wy stą pi ła mło da i uta len to wa na wo ka list ka z Ka si ny Wiel kiej
– Ju sty na Ru snar czyk, któ ra jak co ro ku wspa nia łym gło sem
uję ła i ocza ro wa ła pu blicz ność. Na stęp nie swo je umie jęt no ści
za pre zen to wa ła „Do li na Mszan ki” ze spół folk lo ry stycz ny
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z Msza ny Gór nej, któ ry od lat po przez swo ją dzia łal ność pro -
mu je kul tu rę na sze go re gio nu.

Na za koń cze nie pierw sze go dnia „Za gó rzań skie go La ta”
wszyst kim uczest ni kom świet ną za ba wę ta necz ną za pew nił
DJ „DT Pro ject”.

W dru gim dniu „Za gó rzań skie go La ta” fa ni or kiestr dę -
tych mo gli po słu chać kon cer tu Or kie stry OSP z Msza ny Gór -
nej. Swo je umie jęt no ści za pre zen to wa ły rów nież ze spo ły
re gio nal ne „Ło sto wia nie” oraz „Ka si nia nie – Za gó rza nie”.

Na za pro sze nie or ga ni za to rów do wspól ne go świę to wa nia
od po wie dział i za szczy cił nas swo ją obec no ścią Jan Ha mer -
ski – Se na tor RP. W swo im prze mó wie niu do ce nił on kul ty -
wo wa nie re gio na li zmu i tra dy cji po przez or ga ni zo wa nie
im prez o ta kim cha rak te rze.

Za gó rzań skie La to to tra dy cyj nie oka zja do de gu sta cji
po traw re gio nal nych. Sto wa rzy sze nia dzia ła ją ce na te re -
nie Gmi ny Msza na Dol na sta nę ły do kon kur su ku li nar ne -
go w ró żnych ka te go riach. Wy bor nym sma kiem po traw
jak i wy pie ków mo gli śmy się roz ko szo wać dzię ki KGW
„Pa rad ne Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej, „Go spo sie” z Msza -
ny Gór nej, „Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej, KGW z Łę -

to we go oraz Związ ko wi Pod ha lan Od dzia łu Gó ra li Za gó -
rzań skich w Lu bo mie rzu. Oprócz wy pie ków i po traw
przy oce nie w kon kur sie pod uwa gę bra ne by ły rów nież
de ko ra cje sto iska.

W ka te go rii naj smacz niej sza po tra wa, ko mi sja po sta no wi -
ła przy znać dwa pierw sze miej sca: Pa niom z KGW w Msza -
nie Gór nej za pie ro gi z bryn dzą i skwar ka mi oraz ZPOGZ
w Lu bo mie rzu za klu ski ra zo we ze skwar ka mi.

W ka te go rii naj słod szy wy piek, ko mi sja rów nież przy zna -
ła dwa pierw sze miej sca: KGW z Ka si ny Wiel kiej za ko ła -
cza z ma kiem i KGW z Łę to we go za ko łacz z se rem i mi ni
buch ty z ró żą.

Oce nie pod da no rów nież wy strój sto iska. W opi nii ko mi -
sji oce nia ją cej naj pięk niej sze sto isko przy go to wa ły „Pa rad -
ne go spo sie” z Ka sin ki Ma łej.

W ka te go rii głos pu blicz no ści naj wię cej gło sów uzy ska ło
Ko ło Go spo dyń Wiej skich „Go spo sie” z Msza ny Gór nej.

Spe cjal ną na gro dę przy znał Ma rek Chra bąszcz Bur mistrz
z Lu bo mie rza (wo je wódz two dol no ślą skie) sto isku przy go -
to wa ne mu przez Zwią zek Pod ha lan Od dzia łu Gó ra li Za gó -
rzań skich w Lu bo mie rzu.
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Nie mo gło za brak nąć kon cer tu ga lo we go, któ ry był zwień -

cze niem warsz ta tów wo kal no – ak tor skich prze pro wa dzo -
nych na te re nie na szej Gmi ny w ra mach pro jek tu „Mo zart
kon tra Si na tra – Ak ty wi za cja In te gra cyj na przez Sztu -
kę” VIII – edy cja. W pro jek cie uczest ni czy li miesz kań cy wsi
Ol szów ka, głów nie człon ko wie chó ru pa ra fial ne go, a ta kże
lo kal na mło dzież. Uczest ni cy pro jek tu mie li oka zję po znać
mu zy kę go spel, reg gae, blu es. Swo je wo kal ne umie jęt no ści
za pre zen to wa ła Po słan ka na Sejm – An na Pa luch, któ ra za -
śpie wa ła uko cha ną pieśń Ja na Paw ła II „Bar ka” oraz wy ko -
na ła du et z mu si ca lu F. Le ha ra „We so ła Wdów ka” – „Usta
mil czą, du sza śpie wa”. Na sce nie nie za bra kło rów nież Po -
sła Ar ka diu sza Mu lar czy ka, któ ry prócz śpie wu za pre zen to -
wał umie jęt no ści tan cer skie.

Dla tych, któ rym atrak cji sce nicz nych by ło ma ło, or ga ni -
za to rzy za pew ni li sto iska ga stro no micz ne i han dlo we. Naj -
młod si go ście „Za gó rzań skie go La ta” mie li do dys po zy cji
bo ga to wy po sa żo ne we so łe mia stecz ko oraz pik nik eko lo gicz -
ny po łą czo ny z po ka zem tech ni ki grzew czej zor ga ni zo wa ny
w ra mach pro jek tu „LI FE -Ma ło pol ska w zdro wej at mos fe -
rze”.(…) Wszyst kie atrak cje pik ni ku eko lo gicz ne go zo sta ły
za spon so ro wa ne w czę ści przez fir mę NO VA oraz ze środ ków
pro jek tu wy mia ny urzą dzeń grzew czych na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na w ra mach Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj -
ne go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020.

W dru gim dniu świę to wa nia swo ją obec no ścią za szczy ci li
nas: Jan Ha mer ski – Se na tor RP, po sło wie na Sejm RP: An -
na Pa luch, Ar ka diusz Mu lar czyk, Bar ba ra Bar tuś, Jan Pu cha -
ła – by ły Sta ro sta Li ma now ski, Ewa Fi li piak - Prze wod ni czą ca
Ra dy Po wia tu Li ma now skie go, Ma rek Chra bąszcz – Bur -
mistrz Mia sta i Gmi ny Lu bo mierz na Dol nym Ślą sku wraz
z de le ga cją, Ja nusz Pie choc ki – Bur mistrz Mia sta i Gmi ny
Mar go nin, rad ni po wia to wi i gmin ni, dy rek to rzy gmin nych
pla có wek oświa to wych oraz soł ty si.

Ho no ry go spo da rzy peł ni li: Bo le sław Ża ba – Wójt Gmi -
ny Msza na Dol na, Ka ta rzy na Szy biak – Za stęp ca Wój ta oraz
Jan Cho rą gwic ki – Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny

Głów nym punk tem nie dziel ne go dnia im pre zy był kon cert
ze spo łu „ŁZY”. Tłu my lu dzi zgro ma dzo nych przed sce ną, ba -
wi ło się śpie wa jąc naj po pu lar niej sze pio sen ki ze spo łu ta kie
jak: „Oczy sze ro ko za mknię te”, „Agniesz ka już daw no...” czy
„Nar cyz się na zy wam”. Pod czas kon cer tu nie za bra kło okla -
sków, krzy ków naj więk szych fa nów oraz bi su za śpie wa ne go
z pu blicz no ścią. Uro cza wo ka list ka Sa ra wraz z ze spo łem za -
pew ni ła pu blicz no ści wie le wra żeń oraz wspa nia łą at mos fe rę.

Ten dzień wie lu uczest ni kom zo sta nie dłu go w pa mię ci.
Dzię ku je my za wpar cie w or ga ni za cji im pre zy rad nym

Gmi ny – Ma rii Maj da oraz Krzysz to fo wi Ku cza jo wi, stra ża -
kom ze wszyst kich gmin nych jed no stek OSP, Ga brie lo wi
Rap ta, za rzą do wi klu bu spor to we go „Wi tów” – Pio tro wi Paj -
dzi ko wi, Sta ni sła wo wi Bia ło nio wi, Edwar do wi Gac ko wi, Jó -
ze fo wi Mal co wi oraz pra cow ni kom Urzę du Gmi ny.

Dzię ku je my wszyst kim za obec ność i wspól ną za ba wę.
Za pra sza my za rok!

Źró dło: UG MSZA NA DOL NA
Fot. An na Pe tryc ka, Ma ciej Li ber da

16 czerw ca ko lej ny raz zor ga ni zo wa no pik nik edu ka -
cyj no–tu ry stycz ny na po la nie Tru siów ka w Lu bo mie -
rzu – Rze kach. Or ga ni za to rem im pre zy był
wła ści ciel po la bi wa ko we go – Gor czań ski Park Na ro -
do wy, a jej part ne rem gmi na Msza na Dol na. 

God nie i licz nie za pre zen to wa li się na nim kre -
ato rzy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny, re pre -
zen tu ją cy sa mo rząd. Barw ne sto isko
prze peł nio ne wszyst kim, co re gio nal ne, roz cią -

ga ło się na ca łej dłu go ści po la ny. Przy wej ściu go ści wi ta -
ły fi gu ry ba cy za gó rzań skie go wy ko na ne mi ster nie przez
Jó ze fa Ko ściel nia ka z Ra by Ni żnej me to dą ko rze nio pla -
sty ki. Ba ca, jak na sło necz ną nie dzie lę przy sta ło, przy siadł
le ni wie na pień ku i py ka jąc swo ją fa jecz kę miał oko na to,
co na swo im sto isku ser wo wa ły Ba by z Ra by. W za ara -
nżo wa nej pięk nie za gro dzie ra bian ki przy go to wa ły coś dla
cia ła i dla du cha – by ły słod ko ści, go rą cy po czę stu nek,

Niedziela
w Gorczańskim
Parku
Narodowym



prze two ry ze spi żar ni, ale i rę ko dzie ło,
któ re sku tecz nie wa bi ło naj młod szych.
Tu ry stów, któ rzy Tru siów kę od wie dzi li
cał kiem przy pad ko wo, ale i tych, któ rzy
w tym dniu wy bra li się tam spe cjal nie,
in te re so wa ły rów nież ma py i in for ma to -
ry do ty czą ce gmi ny Msza na Dol na.
Ulot ki trzech go to wych już za gó rzań -
skich wy praw qu esto wych („Spa cer

z Jaś ke im pod Śnie żni cą”, „Z Bu lan dą
po Lu bo mie rzu” oraz „Śla da mi piew cy
Gor ców”) roz cho dzi ły się jak świe że bu -
łecz ki. Oka za ło się, że ta for ma tu ry sty -
ki jest jesz cze bar dzo ma ło zna na, więc
cie ka wość i chęć po zna nia no we go po -
ja wia ły się na wie lu twa rzach go ści z ca -
łej Pol ski. Da lej pięk ny mi uśmie cha mi
i sma ko ły ka mi przy cią ga ły go spo dy nie

z Łę to we go – czę sto wa ły słod ko ścia mi,
chle bem ze smal czy kiem i ki szo nym
ogó recz kiem oraz go rą cym żur kiem.
Wszyst ko przy pra wia ły por cją dow ci pu.
Pięk nie swo je ar ty stycz ne dzie ła za pre -
zen to wa li lo kal ni twór cy zrze sze ni
w Sto wa rzy sze niu Rę ko dziel ni ków „Za -
gó rzań scy Pa sjo na ci” – na ich sto isku by -
ło naj bar dziej ko lo ro wo i ra do śnie.
Cie szy fakt, że tu ry ści co raz chęt niej ku -
pu ją ja ko pa miąt kę z po by tu w Be ski dzie
Wy spo wym i Gor cach wła śnie wy two ry
pra cy rąk miej sco wych ar ty stów. Py ta ją
o nie rów nież w miej scach, w któ rych
no cu ją. Kla są sa mą w so bie i uzna ną już
mar ką jest Pa sie ka Bar tek z Ka sin ki Ma -
łej, któ rej rów nież nie za bra kło na Tru -
siów ce. Zio ła, wy ro by z wo sku
pszcze le go, miód i in ne pro duk ty
pszcze le, po czę stu nek re gio nal ny mi pro -
duk ta mi po da ne z fa cho wym wy kła dem
na te mat wła ści wo ści zdro wot nych tych
pro duk tów za pew ni ły cią gły ruch wo kół
sto iska. Do peł nie niem pre zen ta cji Za gó -
rzań skich Dzie dzin by ło mo ni dło z pa rą
w stro jach za gó rzań skich, w któ rym ka -
żdy z uczest ni ków pik ni ku mógł so bie
zro bić pa miąt ko we zdję cie oraz ani ma -
cje przy go to wa ne przez Jó ze fę Po ta czek
i sio stry Do ro tę i Ma rian nę Ko ściel niak.
Or ga ni za to rzy za gó rzań skie go sto iska
po raz pierw szy po sta no wi li za pre zen to -
wać rów nież nie co in ne wy ro by miej sco -
wych przed się bior ców – dzię ki
uprzej mo ści wła ści cie li fir my F.H.U. P.
NA CHMAN z Ka sin ki Ma łej oraz du żej
po mo cy Jó ze fa Ko ściel ni ka i je go sy nów,
za gó rza nie pre zen to wa li swo je wy ro by
na pa le tach, tak bar dzo po pu lar nych dzi -
siaj w ara nża cji prze strze ni w do mu
i wo kół nie go. 

Na le ży jed nak pa mię tać, że oprócz
Za gó rzań skich Dzie dzin, pod czas pik ni -
ku bar dzo cie ka we atrak cje za pew nił
Gor czań ski Park Na ro do wy – za ba wy
edu ka cyj ne, gry i za ba wy te re no we oraz
po czę stu nek kieł ba ska mi z gril la.
Do współ pra cy za pro si li rów nież GOPR,
po li cję i La sy Pań stwo we – na tych sto -
iskach rów nież nie za bra kło cie ka wych
ani ma cji. Spo rą daw kę in for ma cji na te -
mat po wia tu li ma now skie go za pew ni ło
Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej. 

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Mo ni ka Ko ściel ni ka, 

Mag da Po lań ska, Woj ciech Ło jas
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W tym ro ku po raz dzie sią ty, 16
czerw ca, od by ła się pie sza wę drów -
ka na Śnie żni cę (1006 m n.p.m.) w ra -
mach ak cji Od kryj Be skid Wy spo wy.

Or ga ni za to rem nie dziel ne go
spo tka nia by ła gmi na Msza -
na Dol na oraz Fo rum Gmin
Be ski du Wy spo we go, Fun -

da cja Roz wo ju Re gio nu Rab ka i Wo je -
wódz two Ma ło pol skie.

Ka ta rzy na Szy biak, za stęp ca wój ta
Msza ny Dol nej po wi ta ła go ści przy by -

łych na szczyt Śnie żni cy. Mszę świę tą
od pra wił ks. Jan Za jąc, ka pe lan Mło -
dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj ne go
na Śnie żni cy. Opra wę mu zycz ną eu cha -
ry stii za pew ni ła Or kie stra Dę ta „Echo
Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej pod kie -
row nic twem Ada ma Ru snar czy ka.

W wy da rze niu uczest ni czy ły m.in. zor -
ga ni zo wa ne gru py tu ry stów z Dą bro wy
Gór ni czej i No we go Są cza. Jak co ro ku
prze pro wa dzo ne zo sta ły kon kur sy w kil -
ku ka te go riach. Naj młod szym zdo byw cą
Śnie żni cy oka zał się dzie się cio mie sięcz -

ny Le on z Do brej, naj star szym zaś Sta ni -
sław z Li ma no wej (80 lat). Grze gorz, któ -
ry na Śnie żni cę przy je chał z Dą bro wy
Gór ni czej, był tu ry stą z naj dal sze go za kąt -
ka Pol ski, a Łu kasz z Lon dy nu – z naj dal -
sze go za kąt ka świa ta. Ro dzin nie Śnie żni cę
od kry wa li Pie trza ko wie z Prze no szy. Naj -
lep szym w kon kur sie wie dzy o Be ski dzie
Wy spo wym oka zał się miesz ka niec Prze -
no szy – Sta ni sław. Na gro dy za za ję -
cie II miej sca tra fi ły do rąk Ju lii,
a za za ję cie III miej sca do rąk Krzysz to fa
z miej sco wo ści Li po we. „Naj mil szą
uczest nicz ką raj du” wy bra no Be atę z Ka -
si ny Wiel kiej, a „naj mil szym” Igna ce go
z To kar ni. Lau re aci kon kur sów otrzy ma li
na gro dy ufun do wa ne przez gmi nę Msza -
na Dol na, któ re wrę czy li: Ka ta rzy na Szy -
biak oraz Ma ria Maj da, Ra fał Ku bo wicz,
Ha li na Bu bi łek – rad ni gmi ny Msza -
na Dol na.

Wę drow cy mo gli po sma ko wać bi go -
su oraz pysz nych wy pie ków, któ re przy -
go to wa ło Ko ło Go spo dyń Wiej skich
„Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej.

Na szczy cie ka żdy uczest nik pie szych
wę dró wek po Be ski dzie Wy spo wym
mógł ode brać pa miąt ko wą przy pin kę
na oko licz ność te go spo tka nia.

Wy da rze nie do fi nan so wa no przez
Wo je wódz two Ma ło pol skie w ra mach
kon kur su „Ma ło pol ska Go ścin na 2019”.

PAU LI NA KĘ PA, Fot. Pau li na Kę pa

Spo tka nie na szczy cie
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Ada pta cja za byt ko we go obiek -
tu na ce le edu ka cyj ne trwa ła
pra wie trzy la ta i przy nio sła
im po nu ją cy efekt. Na par te -

rze po wsta ły: sa le kon fe ren cyj na i warsz -

ta to wa, punkt in for ma cji tu ry stycz nej
oraz bi blio te ka z czy tel nią, ofe ru ją ca bo -
ga ty księ go zbiór z po kaź nym za so bem
przy rod ni czych wy daw nictw. Wszyst kie
po miesz cze nia są wy po sa żo ne w mul ti -

me dial ny sprzęt. Bę dą z te go ko rzy stać
miesz kań cy gor czań skich miej sco wo ści
oraz tu ry ści, chęt ni do uczest nic twa
w za ję ciach edu ka cyj nych, warsz ta tach
i wy kła dach. Uzu peł nie niem wie dzy
o Gor czań skim Par ku Na ro do wym mo -
gą być po wsta łe w ra mach pro jek tu fil -
my: 40-mi nu to wa opo wieść uka zu ją ca
bo gac two gor czań skiej przy ro dy oraz
trzy krót kie fil my po ru sza ją ce pro ble my
ochro ny gór no re glo wych bo rów świer -
ko wych, du żych dra pie żni ków oraz ro li
mar twych drzew w le sie. 

Za adap to wa na na przy rod ni czą eks -
po zy cję piw ni ca ofi cy ny to fan ta stycz ne
miej sce spo tka nia z fe no me nem gor -
czań skiej przy ro dy. Ko lej ne ara nża cje
za pra sza ją do wę drów ki, któ ra roz po -
czy na się w do li nie gór skie go po to ku
i pro wa dzi przez bu czy nę kar pac ką, gór -
no re glo wy bór świer ko wy aż na po la nę
re glo wą pod Tur ba czem. Dio ra my po -
ka zu ją naj wspa nial sze oka zy gor czań -
skiej fau ny i flo ry, a szcze gól ną uwa gę
po świę co no ssa kom dra pie żnym. Sta no -
wi ska in te rak tyw ne, ście żki dźwię ko we,
apli ka cje mul ti me dial ne, fil my, sze ro kie
pa no ra my – po zwa la ją kon takt z gor -
czań ską przy ro dą prze ży wać i chło nąć
wszyst ki mi zmy sła mi. Mo żna tu zo ba -

Ośrodek Edukacyjny Gorczańskiego
Parku Narodowego – multimedialna
skarbnica wiedzy przyrodniczej

Pięk nym za byt kiem sta ro pol skiej ar chi tek tu ry – z ła ma nym da chem, „wo li -
mi ocza mi” okie nek na pod da szu, wej ściem uję tym w pion bia łych ko lumn,
wy so kim przy zie miem z pia skow co we go cio su – jest ofi cy na dwor ska. Znaj -
du je się ona na te re nie par ku dwor skie go hra biów Wo dzic kich w Po rę bie
Wiel kiej, bę dą ce go w za rzą dzie Gor czań skie go Par ku Na ro do we go. To tu taj
– dzię ki pra wie dwu mi lio no we mu do fi nan so wa niu z fun du szy eu ro pej skich
– Pro gra mu Ope ra cyj ne go In fra struk tu ra i Śro do wi sko 2014-2020 – po wstał
Ośro dek Edu ka cyj ny Gor czań skie go Par ku Na ro do we go.
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czyć i usły szeć, co dzie je się w ser cu la -
su, pod zie mią, w po wie trzu, w wo dzie,
na wet pod ko rą i we wnę trzu mar twe go
pnia. Ba ców ko wa ara nża cja uka zu je
kul tu rę pa ster ską gor czań skich hal i od -
kry wa taj ni ki wy ro bu oscyp ków. 

Szan sa po zna nia i za chwy ce nia się
oso bli wo ścią Gor ców, ja ką da ją Ośro -
dek Edu ka cyj ny i je go eks po zy cja przy -
rod ni cza, do stęp na jest ta kże dla osób
z ró żny mi dys funk cja mi, m.in. dla nie -
wi do mych i nie do wi dzą cych.

Re ali za cja pro jek tu pod ty tu łem
„Ada pta cja za byt ko we go obiek tu ar chi -
tek to nicz ne go na Ośro dek Edu ka cyj ny
Gor czań skie go Par ku Na ro do we go wraz
z za go spo da ro wa niem edu ka cyj nym
par ku dwor skie go w Po rę bie Wiel kiej”
po zwo li ła jed no cze śnie na uzu peł nie nie
w par ku dwor skim sys te mu ście żek spa -
ce ro wych, stwo rze nie zie lo ne go bin da -
ża i plat for my wi do ko wej. Czy ni to
par ko wy te ren za ra zem cie ka wost ką tu -
ry stycz ną, atrak cyj nym miej scem wy po -
czyn ku i re kre acji, jak też do sko na łym
za ple czem do pro wa dze nia edu ka cji
w te re nie.

Eks po zy cję przy rod ni czą bę dzie mo -
żna zwie dzać już od 1 paź dzier ni ka.
Szcze gó ło wa ofer ta Ośrod ka Edu ka cyj -
ne go GPN znaj du je się w „In for ma to rze
dla na uczy cie li i or ga ni za to rów wy cie -
czek edu ka cyj nych”, któ ry jest do stęp -
ny w GPN.

Adres: Ośrodek Edukacyjny
Gorczańskiego Parku Narodowego
Poręba Wielka 4
34-735 Niedźwiedź, tel. 18 33 17 944

Po sia da nie czwo ro no żne go to wa -
rzy sza to nie tyl ko po wód do ra do -
ści, ale też licz ne obo wiąz ki. Ich
nie prze strze ga nie jest to żsa me ze
zła ma niem pra wa i pro wa dzi
do ści śle okre ślo nych kon se kwen -
cji. Ja kich za sad mu si prze strze -
gać ka żdy wła ści ciel psa?

Po no sze nie od po wie dzial -
no ści za za cho wa nie psa

A tym sa mym od po wie dzial ność
za wszyst kie szko dy przez nie go wy rzą -
dzo ne. Art. 431 § 1 ko dek su cy wil ne go
brzmi: „Kto cho wa zwie rzę al bo się nim
po słu gu je, obo wią za ny jest do na pra wie -
nia wy rzą dzo nej przez nie szko dy nie -
za le żnie od te go, czy by ło pod je go
nad zo rem, czy też za błą ka ło się lub ucie -
kło, chy ba że ani on, ani oso ba, za któ rą
po no si od po wie dzial ność, nie po no szą
wi ny”. Ko niecz ność wy pła ce nia od -
szko do wa nia z po wo du za cho wa nia psa
nie sta no wi je dy ne go ro dza ju kon se -
kwen cji, któ re mu si mieć na wzglę dzie
je go wła ści ciel. Mo że on być bo wiem
ta kże po cią gnię ty do od po wie dzial no ści
kar nej, je śli je go zwie rzę spo wo du je po -
wa żną szko dę o cha rak te rze nie ma jąt ko -
wym, np. uszko dze nie cia ła in nej oso by
czy na ra że nie jej na szok psy chicz ny.

Spra wo wa nie nad zo ru
nad zwie rzę ciem

Kwe stię spra wo wa nia kon tro li
nad psem w miej scach pu blicz nych re -
gu lu je ko deks wy kro czeń. Art. 77 sta -
no wi, iż nie za cho wa nie środ ków
ostro żno ści przy trzy ma niu zwie rzę cia,
pod le ga ka rze grzyw ny do 250 zł al bo
ka rze na ga ny. Za wspo mnia ne środ ki
uznać mo żna smycz bądź ka ga niec.
Art. 10a ust. usta wy o ochro nie zwie -
rząt mó wi na to miast o za ka zie pusz cza -
nia psów bez mo żli wo ści ich kon tro li
i bez ozna ko wa nia umo żli wia ją ce go
iden ty fi ka cję wła ści cie la lub opie ku na.

War to też wspo mnieć o kwe stii kon -
tro lo wa nia psa prze by wa ją ce go na te -
re nie la su, któ rą re gu lu je art. 166
Ko dek su Wy kro czeń: „Kto w le sie

pusz cza lu zem psa, po za czyn no ścia mi
zwią za ny mi z po lo wa niem, pod le ga
ka rze grzyw ny al bo ka rze na ga ny”.

Za gwa ran to wa nie do brych
wa run ków by to wa nia

Pra wo do do brych wa run ków ży cia
za pew nia czwo ro no gom usta wa
o ochro nie zwie rząt. Przez do bre wa -
run ki by to wa nia ro zu mie się od po wied -
nio do sto so wa ne lo kum, któ re ma nie
tyl ko ochra niać przed zmien ny mi i nie -
ko rzyst ny mi wa run ka mi at mos fe rycz -
ny mi, ale rów nież umo żli wiać do stęp
do świa tła dzien ne go czy swo bod ne po -
ru sza nie się. Trzy ma nie psa na uwię zi
jest praw nie do zwo lo ne wy łącz nie
w okre ślo nym wy mia rze cza so wym,
nie prze kra cza ją cym 12 go dzin na do bę.
Sa ma smycz mu si mieć przy tym co
naj mniej trzy me try dłu go ści.

Pa mię ta nie o ko niecz -
nych szcze pie niach

Ten obo wią zek na kła da na wła ści -
cie li psów usta wa z dnia 11 mar ca 2004
r. o ochro nie zdro wia zwie rząt oraz
zwal cza niu cho rób za kaź nych zwie rząt.
Ar ty kuł 56 mó wi o ko niecz no ści
ochron ne go szcze pie nia psów prze ciw -
ko wście kliź nie. Po win no ono mieć
miej sce nie póź niej niż 30 dni od dnia
ukoń cze nia przez psa 3. mie sią ca ży cia
oraz być po wta rza ne co ro ku. Za za nie -
cha nie tej po win no ści gro zi ka ra
grzyw ny (od 20 – 500 zł), aresz tu bądź
po zba wie nia wol no ści do lat 3.

Otrzy ma nie ze zwo le nia
na cho wa nie psa ra sy
uzna nej za agre syw ną

Obo wią zek ten wy eg ze kwo wał Mi -
ni ster Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni -
stra cji, wy da jąc dnia 28 kwiet nia 2003
r. roz po rzą dze nie w spra wie wy ka zu ras
psów uzna wa nych za agre syw ne. Akt
ten ob li gu je wła ści cie la, któ ry chciał by
cho wać psa ra sy uzna wa nej za nie bez -
piecz ną, do uzy ska nia po zwo le nia
od wła ści we go or ga nu gmi ny.

Źró dło: ga ze ta praw na. pl

Jesteś posiadaczem psa?
O tym musisz pamiętać!
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Ener gia w do mu ko ja rzo na jest
głów nie z prą dem. Dru gie sko ja rze -
nie przy cho dzi zi mą, gdy dom po -
trze bu je ener gii ciepl nej. To
wła śnie spo so by po zy ski wa nia cie -
pła dla do mu są głów nym przed -
mio tem w dys ku sji o ja ko ści
po wie trza.

Sie ci cie płow ni cze to przy wi lej
wiel kich miast. Al ter na tyw ne sa -
mo wy star czal ne źró dła ener gii to
do me na za mo żnych oby wa te li.

Po zo sta li wy bie ra ją in dy wi du al ne źró dła
ogrze wa nia w po sta ci ko tłów na pa li wa
sta łe, ga zo we lub olej opa ło wy. Nie wąt -
pli wym po zo sta je fakt, że zna czą ca więk -
szość do mów po trze bu je w okre sie
je sien no -zi mo wym do dat ko wej ener gii,
aby za pew nić kom fort ciepl ny je go
miesz kań com. Po za cie płem zi mą, co raz
czę ściej do my po trze bu ją chło du la tem.
To ta kże wy da tek ener ge tycz ny, za si la ny
naj czę ściej ener gią elek trycz ną. Pro por -
cja po mię dzy zu ży ciem ener gii a utrzy -
ma niem kom for tu ciepl ne go w bu dyn ku
za rów no zi mą, jak i la tem za le żna jest
głów nie od ja ko ści wy ko na nia bu dyn ku.
Wy ni ka to na wstę pie z od po wied nie go
za pro jek to wa nia kwe stii izo la cji już
na po zio mie fun da men tów. W wie lu przy -
pad kach, zwłasz cza pod czas prac bu dow -
la nych wy ko ny wa nych me to dą
go spo dar czą, spo tkać mo żna się z po glą -
dem, że sko ro dom nie po sia da piw nic,
zbęd ne jest wy ko ny wa nie izo la cji fun da -
men tów. Brak lub nie wła ści we wy ko na -
nie te go ele men tu bu dyn ku, w za le żno ści
od ro dza ju grun tu ob ja wi się w trak cie
eks plo ata cji bu dyn ku wil go cią, któ rej po -
zby cie się mo żna po rów nać do wal ki
z wia tra ka mi. Osu sza nie wy ma ga ener gii,

a pod cią ga ją ca ka pi lar nie wo da bę dzie
nie ustan nie do star czać nie chcia ne go
zwłasz cza zi mą chło du. Pod cią ga nie ka -
pi lar ne mo żna po rów nać do pod le wa nia
kwia tów w do nicz ce od stro ny pod staw -
ki. Ci któ rzy za uwa ży li już ten błąd kon -
struk cyj ny, czę sto po dej mu ją pra ce
na praw cze. Tu taj war to zwró cić uwa gę,
że w przy pad ku za so lo nych ścian fun da -
men tów, za my ka nie ich izo la cją bez od -
po wied nie go osu sze nia jest dzia ła niem
nie sku tecz nym, a wręcz szko dli wym. Ko -
lej nym wa żnym ele men tem izo la cyj nym
jest do kład ne po łą cze nie izo la cji ścian
fun da men tów z izo la cją pierw szej kon dy -
gna cji. Miej sca te czę sto ule ga ją uszko -
dze niu w trak cie prac ziem nych wo kół
bu dyn ku. Uszko dzo na fo lia ku beł ko wa
lub po strzę pio ny sty ro pian, za sma ro wa -
ny pian ką mon ta żo wą, to miej sca, w któ -
rych wo da ja ko do bry prze wod nik
ciepl ny za wsze znaj dzie so bie miej sce,
aby wy pro wa dzić cie pło z na sze go do mu.
Bu du jąc lub re mon tu jąc dom, wie my, że
sto lar ka okien na i drzwio wa po win na po -
sia dać ni ski współ czyn nik prze ni kal no ści
ciepl nej. Za bez pie cza nas to la tem
przed nad mier nym na grze wa niem po -
miesz czeń, a zi mą przed ich wy chło dze -
niem. Za po mi na my jed nak czę sto lub nie
je ste śmy świa do mi po trze by do pil no wa -
nia eki py mon ta żo wej, aże by mon taż owej
sto lar ki od był się pra wi dło wo. Naj częst -
sze grze chy to nie do pa so wa nie wy mia ru
okna do otwo ru w ścia nie i pro wi zo rycz -
ne pod kła da nie ka wał ków ma te ria łów bu -
dow la nych, punk to we sto so wa nie pian ki
mon ta żo wej. Szcze gó łem są śru by ko -
twią ce sto lar kę do ścian. Tu taj war to za -
dbać, aby przed wkrę ce niem by ły
po sma ro wa ne np. si li ko nem. Przy bu do -
wie ła two za po mnieć o po zio mym ocie -
ple niu ścian szczy to wych lub o miej scach
po mię dzy pierw szą ze wnętrz na kro kwią
a ścia ną. Te nie do rób ki nie bę dą wi zu al -
nie przy cią gać uwa gi es te ty. Od czu wal ne
bę dą jed nak w port fe lu w po sta ci ra chun -

ku za ener gię. Efek tem fi nal nym dzia łań
ter mo mo der ni za cyj nych jest naj czę ściej
pięk nie od ma lo wa na ele wa cja wy ko na -
na ze sty ro pia nu. Czy to wy star czy? No -
we do my po sia da ją za zwy czaj ocie ple nie
w stro pach. W przy pad ku ter mo mo der ni -
za cji star szych bu dyn ków czę sto za cho -
wu je my się tak, jak by śmy zi mą ubie ra li
cie pły ko żuch, ale za po mi na li o skar pe -
tach i czap ce. To po rów na nie wprost od -
no si się do stro pów nad piw ni ca mi lub
płyt, na któ rych po sa do wio ny jest bu dy -
nek oraz do stro pów po mię dzy pod da -
szem, a czę ścią użyt ko wą. O ocie ple niu
od stro ny pod da sza naj czę ściej za po mi -
na ją wła ści cie le bu dyn ków, w któ rych ta
kon dy gna cja nie jest czę ścią użyt ko wą.
Wła ści wa izo la cja ter micz na bu dyn ku to
fun da ment w dą że niu do do brej ja ko ści
po wie trza. Im mniej ener gii bę dzie po -
trze bo wał twój dom, tym mniej za nie -
czysz czeń wy emi tu jesz. My ślisz, że gdy
ogrze wasz dom ga zem, to nie na le żysz
do gru py, któ ra mo że zro bić jesz cze coś
dla kli ma tu? Mo żesz wie le, bo wiem za -
pa sy ga zu ma ją po słu żyć ta kże przy szłym
po ko le niom. Po dob nie jest ze wszyst ki mi
su row ca mi. Pod sta wą zrów no wa żo ne go
ko rzy sta nia ze śro do wi ska jest nie tyl ko
nie za nie czysz cza nie, ale ta kie ko rzy sta nie
z je go dóbr, aby przy szłe po ko le nia też
mo gły ich użyć.

JACEK PIETRZYK
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Zielonki

Energia
naszych
domów

PROJEKT REALIZOWANY PRZEZ STOWARZYSZENIE ROZWOJU
GMINY ZIELONKI PRZY WSPARCIU MERYTORYCZNYM

I ORGANIZACYJNYM STOWARZYSZENIA KORONA PÓŁNOCNEGO
KRAKOWA, KOŁA NAUKOWEGO BOZON I KOŁA NAUKOWEGO

KLIWENT AGH. FINANSOWO PROJEKT WSPIERA WOJEWÓDZKI
FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ

W KRAKOWIE ORAZ GMINY: ZIELONKI, WIELKA WIEŚ,
IGOŁOMIA-WAWRZEŃCZYCE, MSZANA DOLNA, MICHAŁOWICE.
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W ośmiu samorządowych placówkach oświatowych
zostały ogłoszone konkursy na stanowiska
dyrektorów; w siedmiu z powodu kończących się
kadencji i w jednej nowo powstałej szkole.

Od września 2019 r. funkcję dyrektorów
szkół pełnić będą: 
1. Ze spół Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej – Mag da le na Obaj tek
2. Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej – Cze sła wa Ła buz
3. Szko ła Pod sta wo wa Nr 3 w Ka sin ce Ma łej – Bar ba ra To karz
4. Ze spół Szko ły i Przed szko la Nr 1 w Ka si nie Wiel kiej – Ja ni na Zie mia nin
5. Ze spół Szko ły i Przed szko la Nr 2 w Ka si nie Wiel kiej – Zbi gniew Ja rosz
6. Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce – Ur szu la Rzep ka
7. Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce – Ja ni na Flig
8. Ze spół Pla có wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej – Aga ta Ja rosz

9. Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Lu bo mie rzu – Ja dwi ga Ba ran -Sto żek
10. Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 w Lu bo mie rzu – Ma ria Bo żek
11. Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Msza nie Gór nej – Ja ro sław Ma zur
12. Ze spół Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej – Sta ni sła wa No wak
13. Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem – Ge no we fa Hor nik
14. Szko ła Pod sta wo wa w Gli snem – Kry sty na Paj ka

Sa mo rzą dy mu sia ły usta lić no wy plan sie ci szkół uwzględ -
nia ją cy wszyst kie zmia ny wpro wa dzo ne przy wdra ża niu re for -
my edu ka cji – a za tem włą cze nie i li kwi da cję gim na zjów oraz
no we ty py szkół. To ko lej ny etap re for my zwią za ny z osta tecz -
ną li kwi da cją gim na zjów. Pierw si ab sol wen ci ośmio let nich
szkół pod sta wo wych opusz czą mu ry swo ich szkół, a dal sze
kształ ce nie bę dą kon ty nu ować w 4–let nich li ce ach ogól no -
kształ cą cych i 5-let nich tech ni kach lub bra nżo wych szko -
łach I stop nia. Przy usta le niu sie ci szkół po sta no wio no
utwo rzyć z dniem 1 wrze śnia no wą szko łę w Ka si nie Wiel kiej
w ist nie ją cym do tych czas bu dyn ku „B” ZPO, tj. Ze spół Szko -
ły i Przed szko la Nr 2 w Ka si nie Wiel kiej. 

AGATA CHORĄGWICKA

Zmiany na stanowiskach
dyrektorów oraz w sieci szkół
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Pod czas ob rad XI Se sji Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na w dniu 28 czerw -
ca 2019 r., przed sta wi cie le na sze go
sa mo rzą du: rad ni, soł ty si oraz pra -
cow ni cy ZE AS po że gna li prze cho -
dzą cą na eme ry tu rę Dy rek tor
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej – Pa nią An nę Pi wo -
war ską. 

Pa ni An na Pi wo war ska by ła pra -
cow ni kiem pe da go gicz nym
przez 35 lat. Sta no wi sko Dy -
rek to ra Ze spo łu Pla có wek

Oświa to wych ob ję ła w 2004 r. Peł ni ła tę
funk cję nie prze rwa nie przez 15 lat.

Za wie lo let nią współ pra cę – ofi cjal -
ne po dzię ko wa nia na rę ce Pa ni dy rek tor
zło żył Wójt Gmi ny Msza na Dol na oraz
Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny wraz
z Rad ny mi. Wszy scy ży czy li Pa ni An -
nie do bre go zdro wia, speł nie nia ma rzeń
oraz wszel kiej po myśl no ści na dal sze la -
ta. Pa ni An na na to miast za pew ni ła, że
bę dzie na dal współ pra co wać ze Szko łą
i nie od mó wi po mo cy, je że li bę dzie ta -
ka po trze ba.

Sło wa po dzię ko wa nia po pły nę ły
rów nież do Pa ni Aga ty Zię by – koń czą -
cej 7 let ni okres peł nie nia funk cji dy rek -

to ra Szko ły Pod sta wo wej Nr 3 w Ka sin -
ce Ma łej.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA
***

Rów nież spo łecz ność Ze spo łu Pla có -
wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej pod -
czas uro czy sto ści za koń cze nia ro ku
szkol ne go 2018/2019 po że gna ła swo ją
Dy rek tor An nę Pi wo war ską, a wraz z nią
dwie na uczy ciel ki, Pa nie: Elżbie tę Strug
– na uczy ciel kę edu ka cji wcze snosz kol nej
i mu zy ki, a ta kże Pa nią Elżbie tę Pi wo war

– na uczy ciel kę edu ka cji przed szkol nej,
któ re po wie lu la tach pra cy w tej szko le
prze szły na za słu żo ną eme ry tu rę. (…).

Po dzię ko wa nia i sło wa uzna nia dla
na uczy cie lek za trud wło żo ny w kształ -
ce nie oraz wy cho wa nie dzie ci i mło -
dzie ży, za wie lo let nią pra cę na rzecz
szkol nej spo łecz no ści po pły nę ły od no -
wej Dy rek tor – Mag da le ny Obaj tek,
Star sze go Wi zy ta to ra Ku ra to rium
– Mał go rza ty Le nar to wicz, Wój ta Gmi -
ny Msza na Dol na – Bo le sła wa Ża by,
Soł tys wsi Ka sin ka Ma ła – He le ny Ka -
ni, przed sta wi cie la słu żby zdro wia
– Ma rii Lis, na uczy cie li, pra cow ni ków
szko ły, przed sta wi cie li Sa mo rzą du
Uczniow skie go, przed szko la ków i ro -
dzi ców. W prze mó wie niach peł nych
wzru szeń i wspo mnień pa dło wie le cie -
płych słów na te mat od cho dzą cych
na eme ry tu rę na uczy cie lek, ich za sług,
ser decz no ści, pro fe sjo na li zmu, za an ga -
żo wa nia i rze tel nej pra cy. By ły kwia ty,
upo min ki, uśmie chy i łzy wzru sze nia.. 

„Coś się koń czy, coś za czy na” – pod -
su mo wu ją ka sin czań scy na uczy cie le.
Dla na szej Pa ni Dy rek tor An ny Pi wo -
war skiej, Pa ni Elżbie ty Strug i Pa ni
Elżbie ty Pi wo war koń czy się czas trud -
nej i peł nej wy rze czeń, ale ja kże sa tys -
fak cjo nu ją cej pra cy na uczy cie la oraz
dy rek to ra szko ły, a za czy na się czas za -
słu żo ne go wy po czyn ku w gro nie ro dzi -
ny i przy ja ciół. Jesz cze raz dzię ku je my
Pa niom za wszyst ko, ży czy my, aby dal -
sze la ta upły wa ły w zdro wiu, szczę ściu
i spo ko ju. DO RO TA BO RO WIEC

Fot. Pa weł Gar gas

Coś się koń czy, 
a coś za czy na...



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 31

ROZMAITOŚCI

W związ ku z roz po czę ciem ro ku szkol ne go 2019/2020
in for mu je my:
• rozpoczęcie roku szkolnego 2019/2020 – 2 września 2019 roku,
• zimowa przerwa świąteczna w szkołach – 23 do 31 grudnia 2019 roku,
• ferie zimowe dla województwa małopolskiego – 27 stycznia 

do 9 lutego 2020 roku,
• wiosenna przerwa świąteczna w szkołach – 9 do 14 kwietnia 2020 roku,
• egzamin ósmoklasisty ustali dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej,
• ferie letnie w szkołach – 27 czerwca do 31 sierpnia 2020 roku.

No wy rok szkol ny w gmi nie Msza na Dol na, wg do tych -
cza so wych pro jek tów or ga ni za cyj nych, roz pocz nie: w przed -
szko lach 626 dzie ci, w szko łach pod sta wo wych 1663
uczniów, to jest mniej o 222 uczniów ogó łem w po rów na niu
do ro ku po przed nie go. Zmniej sze nie licz by uczniów jest wy -
ni kiem li kwi da cji gim na zjów z dniem 31 sierp nia 2019 r.

W gmi nie funk cjo nu je 7 przed szko li sa mo rzą do wych, 1
nie pu blicz ny punkt przed szkol ny, 14 sa mo rzą do wych szkół
pod sta wo wych. W ka żdej szko le pod sta wo wej są od dzia ły

przed szkol ne bądź przed szko la. Pod ręcz ni ki i ma te ria ły ćwi -
cze nio we dla wszyst kich uczniów znaj du ją się w szko łach
i ucznio wie wy po ży cza ją je z bi blio te ki szkol nej na bie żą cy
rok szkol ny.

We wszyst kich szko łach mo żna wy ku pić obia dy/ po si łek
dla uczniów. Ucznio wie ob ję ci po mo cą so cjal ną otrzy mu ją
obia dy bez płat nie.

Do wóz do szkół uczniów o spe cjal nych po trze bach edu ka -
cyj nych (na wnio sek ro dzi ców) or ga ni zu je Ze spół Eko no -
micz no -Ad mi ni stra cyj ny Szkół z sie dzi bą w Urzę dzie Gmi ny
w Msza nie Dol nej.

Sty pen dia so cjal ne na ce le edu ka cyj ne dla upraw nio nych
uczniów re ali zo wa ne są w ZE AS w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na. Wnio ski na le ży zło żyć do 15 wrze śnia. O sty pen -
dium mo gą ubie gać się ucznio wie po cho dzą cy z ro dzin,
w któ rych do chód na człon ka ro dzi ny nie prze kra cza 528 zł
net to mie sięcz nie.

Wnio ski o sty pen dium na uko we dla uczniów szkół pod sta -
wo wych mo żna skła dać za rok szkol ny 2018/19 do 30 wrze -
śnia w ZE AS.Pro gram rzą do wy „Do bry Start” re ali zu je
Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Informacje organizacyjne
na nowy rok szkolny

„Pra cuj rze tel nie, bo z owo ców two -
jej pra cy ko rzy sta ją in ni, jak ty ko rzy -
stasz z pra cy in nych”. Te sło wa
kar dy na ła Ste fa na Wy szyń skie go de -
dy ko wa ne by ły dzie ciom i mło dzie ży,
koń czą cych ko lej ny rok szkol ny.

28czerw ca pod czas XI zwy -
czaj nej se sji Ra dy Gmi ny
w sa li ob rad Urzę du Gmi ny

Msza na Dol na wójt Bo le sław Ża ba, wi -
ce wójt Ka ta rzy na Szy biak oraz prze -
wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Jan

Cho rą gwic ki wrę czy li naj zdol niej szym
uczniom szkół pod sta wo wych i gim na -
zjów z te re nu gmi ny li sty gra tu la cyj ne
wraz z dy plo ma mi, skła da jąc przy tej
spo sob no ści po win szo wa nia za do sko -
na łe wy ni ki w na uce.

Bo le sław Ża ba przed ich wrę cze niem
nad mie nił, że, aby uzy skać sty pen dium na -
uko we, trze ba osią gnąć wy so kie wy ni ki
w na uce – cza sem jest to śred nia się ga ją ca
na wet po wy żej 5,5 – bądź zdo być ty tuł
lau re ata al bo fi na li sty na szcze blu co naj -
mniej wo je wódz kim lub ogól no pol skim.

Wło darz gmi ny w imie niu wła snym,
jak i w imie niu Ra dy Gmi ny ser decz nie
po gra tu lo wał uczniom, ich ro dzi com
i na uczy cie lom do tych cza so wych do ko -
nań, pod kre ślił, że i tak w du żej mie rze,
tak wy so kie osią gnię cia naj wię cej za le -
żą od sa mych uczniów.

Ży czył dal szych suk ce sów, wspa nia -
łych osią gnięć edu ka cyj nych, do sko na -
le nia wie dzy i umie jęt no ści, a przede
wszyst kim re ali za cji wła snych pla nów.
Wy ra ził na dzie ję, że są one za po wie dzią
dal sze go roz wo ju i w przy szło ści za -
owo cu ją jesz cze lep szy mi wy ni ka mi nie
tyl ko w ży ciu szkol nym, ale i oso bi -
stym.

MAŁ GO RZA TA LU PA, fot. Sa bi na Krę żel

Sty pen dium od wój ta
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Zo sta łam po pro szo na o na pi sa nie
po rad ni ka, jak wes przeć dziec ko
w na uce ję zy ka ob ce go. Przy zna ję,
że go to wej me to dy nie ma. Gdy by
ta ko wa ist nia ła, żad ne szko ły ję zy -
ko we, ko re pe ty cje i za gra nicz ne
tur nu sy nie mia ły by sen su. 

Je śli cho dzi o na ukę ję zy ka, szko -
ły ku szą ko lo ro wy mi pod ręcz ni -
ka mi, ple cacz ka mi, pły ta mi,
apli ka cja mi na ta ble ty i in ny mi

mar ke tin go wy mi ga dże ta mi, któ re nie
do koń ca prze kła da ją się na efek ty umie -
jęt no ści po słu gi wa nia się ję zy kiem ob -
cym. Oczy wi stym wy da je się fakt, że
któ rą kol wiek ze szkół ję zy ko wych wy -
bie rze cie, bę dzie to dla wa sze go dziec -
ka do bre. Ka żde kil ka mi nut na lek cji
i ka żde za pa mię ta ne słów ko, zwrot czy
za sa da gra ma tycz na to ma leń ki suk ces
w bar dzo dłu giej dro dze na uki ję zy ka
ob ce go. Nie mniej jed nak nie jest praw -
dą, że mu si to być na uka na kom pu te rze
czy na ta ble cie. Z per spek ty wy lek to ra
ję zy ko we go, to faj ne na rzę dzie, któ re
po ma ga na uczać, na to miast z punk tu
wi dze nia lo go pe dy, ma ją ce go na uwa -
dze har mo nij ny roz wój dziec ka, to nie -
ste ty zło, któ re trze ba ogra ni czać. Zło
prze ciw dzia ła ją ce roz wo jo wi mo wy, po -
głę bia ją ce wa dy po sta wy, po głę bia ją ce
de fi cy ty uwa gi i kon cen tra cji, alie nu ją -
ce dzie ci i jesz cze wie le in nych. 

Wy bie ra jąc me to dę na ucza nia, nie
daj my się sku sić sze ro ko po ję tej re kla -
mie, a wy bie raj my wszyst ko zgod nie
z do brem dziec ka. Nie da się na uczyć ję -
zy ka, za kła da jąc słu chaw ki na noc, nie
da się na uczyć go za kła da jąc ma gicz ne
oku la ry, nie da się też na uczyć go, gra -
jąc wy łącz nie w gry czy sto su jąc naj no -
wo cze śniej szy na ryn ku, no wa tor ski
i opa ten to wa ny kurs ję zy ko wy. Uwierz -
cie mi, gdy by ist nia ła ta ka me to da, jej
za ło ży ciel był by mi liar de rem i sie dział
obec nie w dom ku na Ka ra ibach, po pi ja -
jąc drin ka z pa lem ką. Na uka ję zy ka ob -
ce go to dłu gi, żmud ny pro ces z cią głą

po trze bą kon se kwen cji i re gu lar no ści.
Je dy ne, co mo że ten pro ces umi lić, to
kre atyw ny na uczy ciel, któ ry lu bi swo ją
pra cę i po świę ca się jej. To od te go
głów nie za le ży suk ces w osią gnię ciu ce -
lu. Ja kiś czas te mu prze czy ta łam ar ty -
kuł, że naj wię cej uczy my się od osób,
któ re lu bi my. Zga dzam się z tym w stu
pro cen tach. Że by na uczy ciel prze ka zał
swo ją wie dze ucznio wi, naj pierw mu si
wku pić się w je go ła ski. Nie cho dzi tu -
taj oczy wi ście o przy no sze nie sło dy czy
na lek cje, a ra czej o za cie ka wie nie słu -
cha cza czy wręcz spra wie nie, by bar dzo
nas po lu bił. Wte dy jest w sta nie zro bić
dla na uczy cie la bar dzo du żo. Na wet wy -
kuć na bla chę cza sow ni ki nie re gu lar ne
czy ta blicz kę mno że nia. Opa ten to wa -
na me to da na ucza nia gra tu taj dru gie
skrzyp ce. Ga dże ty to me to dy trze cie, al -
bo i dal sze. Ow szem – dziec ko gra ją ce
na kom pu te rze w grę, któ ra jest an glo -
ję zycz na, na uczy się wie lu no wych słó -
wek. Z mo je go do świad cze nia, głów nie
ta kich jak (pi sto let, ma ga zy nek, brak
amu ni cji, mar twy, dru gie ży cie, etc.)
Mo że się mu to przy dać, je śli w przy -
szło ści pla nu je zo stać np. snaj pe rem czy
żoł nie rzem, ale w zwy czaj nych sy tu -
acjach ży cio wych rzad ko uży wa się te -
go ty pu słow nic twa. Oczy wi ście
hi per bo li zu ję ce lo wo. Wszyst ko w gra -
ni cach zdro we go roz sąd ku. Ale ni gdy
nie zgo dzę się z tym, że „mo je dziec ko
na uczy ło się an giel skie go tyl ko z gier
kom pu te ro wych”. Nie mo żli we – dziec -
ko na uczy ło się pod staw w szko le, wię -
cej na ko re pe ty cjach, a gry je dy nie
wspie ra ły go w tym. 

Jest kil ka rze czy, któ re mo gę wam
do ra dzić i za wsze to ro bię na spo tka -
niach z ro dzi ca mi na szych kur san tów. 

Dla dzie ci: 
• Po pierw sze: mnó stwo pio se nek

w ję zy ku ob cym (pio sen ki są ryt -
micz ne, czę sto ry mo wa ne – dzie ci
za pa mię tu ją je w ca ło ści, ze wspa -
nia łym ak cen tem, czę sto na po cząt -

ku na wet nie zna jąc zna cze nia tych
tek stów, uświa da mia ją so bie, co zna -
czą, po cza sie. Po dob nie rzecz ma
się z do ro sły mi. Wy star czy przy po -
mnieć, jak wkro czy ła do pol skich
sta cji ra dio wych pio sen ka „De spa ci -
to” – ka żdy nu cił na swój spo sób.
Bez zna jo mo ści słów, a jed nak śpie -
wał. Jak wy cho dzi ło, tak wy cho dzi ło
i two rzy ły się no we sło wa, ale o to
cho dzi. O otwar tość na ję zyk, że by
w dzie ciach za szcze pić świa do mość,
że ten ję zyk ob cy, wca le ta ki ob cy
nie jest, że by po ka zy wać im, że an -
giel ski, nie miec ki czy jesz cze in ny
ję zyk ich ota cza, że nie trze ba się go
bać. Przy oka zji – ilu z Was wie, co
ozna cza „de spa ci to”?

• Po dru gie: je śli ma cie ro dzi nę
za gra ni cą, a na praw dę spo ro Po la -
ków obec nie ma, to po sta raj cie się,
że by choć raz w ro ku, raz na dwa la -
ta wy słać swo je dziec ko do nich
na kil ka czy kil ka na ście dni. Nie
mu si to być or ga ni zo wa ny przez
biu ro pod ró ży dro gi tur nus (choć je -
śli ko goś stać, to ta kie tur nu sy ma ją
bar dzo du ży sens na ucza nia ję zy ka
dla mło dzie ży, na sto lat ków i do ro -
słych). Prze by wa nie w śro do wi sku,
gdzie na tu ral nie uży wa się da ne go
ję zy ka, to obec nie chy ba naj szyb sza
i naj bar dziej efek tow na me to da na -
ucza nia go. 

• Po trze cie: je śli już oglą da my baj ki,
to włą czaj my je w ory gi nal nej wer -
sji ję zy ko wej. Na por ta lach in ter ne -
to wych jest mnó stwo Świn ki Pep py,

Jak wesprzeć dziecko
w nauce języka obcego?

FOT. ARCH..
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Pi dża mer sów, Bo ba Bu dow ni cze go,
Stra ża ka Sa ma i in nych, w ró żnych
wer sjach ję zy ko wych. Oglą da nie
ba jek w ory gi nal nej wer sji ję zy ko -
wej da je bar dzo du ży efekt w sku -
tecz no ści na uki ję zy ka. Dzie ci
w na tu ral ny spo sób przy swa ja ją
słów ka, cza sem na wet ca łe zwro ty.
Zna na pe da gog Ma ria Mon tes so ri
zwy kła ma wiać, „że dzie ci są gąb -
ka mi, gdyż chło ną wszyst ko z oto -
cze nia, bez do ko ny wa nia se lek cji,
czy te in for ma cje bę dą dla nich uży -
tecz ne czy też nie. Dzie ci naj pierw
nie świa do mie chło ną in for ma cje.
Do pie ro po oko ło trze cim ro ku ży -
cia, mózg dziec ka do ko nu je se lek cji
te go, co jest mu po trzeb ne do funk -
cjo no wa nia i usu wa zbęd ne po łą cze -
nia neu ro nal ne, by zro bić miej sce
dla tych bar dziej uży tecz nych.”

• Po czwar te: wspie raj my, na ile to
mo żli we, na ukę ję zy ka ob ce go na -
sze go dziec ka. Graj my z nim w ję -
zy ko we me mo ry, ję zy ko we
ukła dan ki, baw my się tą na uką.
Zaw sze po wta rzam ro dzi com py ta -
ją cym, czy jest sens po sy ła nia trzy -
lat ka na an giel ski: TAK. To dziec ko
jesz cze ma du żo wol ne go cza su, nie
ma za dań do mo wych, ta blicz ki
mno że nia, spraw dzia nów, za jęć wy -
rów naw czych. To dziec ko nie trak -
tu je na uki ja ko przy kre go przy mu su,
a ja ko no wą nie od kry tą przy go dę. 

Je śli cho dzi na to miast
o po ra dy dla mło dzie ży 
czy do ro słych to:
• jest jed na: sa mo dy scy pli na i kon se -

kwen cja. Je śli za czy na cie kurs,
kończ cie go. Uczcie się. Bądź cie
na nim obec ni. Nikt nie zro bi te go
za was, a je śli bę dzie cie szu kać wy -
mó wek i cho dzić na co trze cie za ję -
cia, ni gdy się ję zy ka nie na uczy cie.
Oczy wi ście mo żna, a na wet trze ba
za sto so wać też punk ty do ty czą ce
na uki ję zy ka u dzie ci prze ro bio ne
na nie co star sze go od bior cę, jak
oglą da nie fil mów w ob cym ję zy ku,
śpie wa nie pio se nek ra dio wych czy
wy jaz dy za gra nicz ne.

AN NA KRZYSZ TO FIAK
Dy rek tor Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju

eM Ka w Ka sin ce Ma łej

Wraz z za koń cze niem ro ku szkol -
ne go 2018/2019 w czte rech szko -
łach: Szko ła Pod sta wo wa w Ra bie
Ni żnej, Szko ła Pod sta wo wa w Ka -
si nie Wiel kiej, Szko ła Pod sta wo wa
nr 1 w Msza nie Gór nej, Szko ła Pod -
sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej za -
koń czył się ko lej ny okres dzia ła nia
Szkol nych Punk tów In for ma cji
i Ka rie ry ra mach pro jek tu „Mo der -
ni za cja Kształ ce nia za wo do we go
w Ma ło pol sce II” współ fi nan so wa -
ne go przez Unię Eu ro pej ską w ra -
mach Eu ro pej skie go Fun du szu
Spo łecz ne go.

SPIn Ki prę żnie dzia ła ły ca ły
rok. W mi nio nym ro ku szkol -
nym do pro jek tu zo sta ło zre -
kru to wa nych 89 uczniów,

kon ty nu owa no wspar cie dla 82
uczniów. Udział w pro jek cie za koń -
czy ło 171 uczniów, zo sta ło przy go to -
wa nych 170 In dy wi du al nych Pla nów
Dzia łań. Ucznio wie uczest ni czy li
w za ję ciach po za lek cyj nych w for mie
warsz ta tów, wy jaz dów za wo do znaw -
czych oraz in dy wi du al nych kon sul ta -
cji z do rad cą za wo do wym.

W szko łach do rad cy za wo do wi prze -
pro wa dzi li łącz nie 617 go dzin za jęć,
w tym 227 gru po wych oraz 390 kon sul -
ta cji in dy wi du al nych. Ucznio wie chęt -
nie uczest ni czy li w za ję ciach, w ra mach
któ rych za po zna wa li się z ró żny mi za -
wo da mi, z ak tu al ną ofer tą szkół po nad -
gim na zjal nych oraz sy tu acją na ryn ku
pra cy. Do rad cy za wo do wi opra co wy -

wa li z dzieć mi In dy wi du al ne Pla ny
Dzia ła nia w ce lu wy bo ru naj lep szej mo -
żli wej dla nich ście żki dal szej ka rie ry
za wo do wej wy ni ka ją cej z ich za in te re -
so wań i pre dys po zy cji. 

Zor ga ni zo wa ne zo sta ły rów nież spo -
tka nia z ro dzi ca mi, pod czas któ rych
prze ka za ne zo sta ły in for ma cje na te mat
udzia łu ich dzie ci w pro jek cie oraz że
ta ka for ma po mo cy ma uła twiać dzie -
ciom pod ję cie de cy zji, co do dal szej
dro gi ich kształ ce nia oraz po móc okre -
ślić pre dys po zy cje za wo do we.

Łącz nie od po cząt ku re ali za cji pro -
jek tu wspar ciem zo sta ło ob ję tych 514
uczniów od dzia łów gim na zjal nych
oraz klas VII i VIII szkół pod sta wo -
wych, zo sta ło przy go to wa nych 414 In -
dy wi du la nych Pla nów Dzia łań. 

Ucznio wie, któ rzy za koń czy li udział
w pro jek cie wraz ze świa dec twem
ukoń cze nia szko ły otrzy ma li za świad -
cze nie po twier dza ją ce opra co wa nie In -
dy wi du al ne go Pla nu Dzia ła nia oraz
za koń cze nie udzia łu w pro jek cie.

Ko lej na edy cja Szkol nych Punk tów
In for ma cji i Ka rie ry ru sza już po wa -
ka cjach od 1 wrze śnia 2019 ro ku. Re -
kru ta cja do pro jek tu od by wać się
bę dzie w Szko le Pod sta wo wej w Ka si -
nie Wiel kiej, Szko le Pod sta wo wej nr 1
w Ka sin ce Ma łej, Szko le Pod sta wo wej
nr 1 w Msza nie Gór nej oraz Szko le
Pod sta wo wej w Ra bie Ni żnej.

Udział uczniów w pro jek cie jest
bez płat ny. Ser decz nie za pra sza my
Wszyst kich chęt nych. 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

  
                                                      

 

Przerwa wakacyjna
w SPInKach!
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Ka si na Wiel ka, Lu bo mierz i Nie -
dźwiedź – w tych trzech za gó rzań -
skich miej sco wo ściach mo żna już
szu kać skar bów, po dą ża jąc
za wska za nia mi qu estu! 

Prze wod ni kiem po wy pra wach
qu esto wych jest Ja siek – gó ral
za gó rzań ski, któ ry w wier szo -
wa nych tek stach wska zu je ka -

żde mu od kryw cy dro gę do skar bu.
Ka żdy, kto zde cy du je się pod jąć od -
szu ka nia ukry te go skrzęt nie skar bu
mo że zdo być do dat ko wą na gro dę. 

Ulot ki qu esto we mo żna po brać we
wszyst kich za gó rzań skich sa mo rzą dach:
Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, Urzę -
dzie Mia sta Msza na Dol na i Urzę dzie
Gmi ny Nie dźwiedź (Gmin nym Cen -
trum Kul tu ry). W ka żdym z tych urzę -
dów mo żna rów nież do stać do dat ko wą
ulot kę, w któ rej – ra zem z Jaś kiem – bę -
dzie mo żna kom ple to wać za gó rzań skie
ko ra le. Za ze bra nie ca łe go sznu ra prze -
wi dzia ne są do dat ko we na gro dy
(do ode bra nia w w/w miej scach).

Za gó rzań skie wy pra wy qu esto we
mo żna po brać rów nież na swo je urzą -
dze nia mo bil ne lub wy dru ko wać:

Ka si na Wiel ka
questy.com.pl/quest/spacer-z-jaskiem-pod-
snieznica
Lu bo mierz
qu esty.com.pl/qu est/z -bu lan da -po -lu bo mie rzu
Nie dźwiedź
qu esty.com.pl/qu est/sla da mi -piew cy -gor cow

Uła twie niem są rów nież ko dy QR
dla ka żdej wy pra wy opu bli ko wa ne
w ulot ce, w któ rej zbie ra się ko ra le
oraz na ka żdej ulot ce qu esto wej. Mo -
żna je rów nież ze ska no wać obok.

Do koń ca lip ca b. r. prze wi dzia no
uru cho mie nie qu estów w Ol szów ce,
Ka sin ce Ma łej i Msza nie Dol nej.

Za gó rzań skie qu esty po wsta ły
przy współ pra cy z Krzysz to fem Flo ry -

sem z Fun da cji Ma pa Pa sji oraz Ol gą
Ga łek i Bar ba rą Ka zior z Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MI LA. Te
i in ne wy pra wy do stęp ne są na stro nach
de dy ko wa nych qu estom: www.qu -
esty.com.pl oraz www.be stqu est.pl

A co to wła ści wie są te qu esty?
W ję zy ku pol skim nie ma od po wied ni -
ka te go sło wa, ale uży wa się za mien nie
okre śleń „wy pra wy od kryw ców” lub
„po szu ki wa nie skar bu”; star szym oso -
bom qu est ko ja rzy się z po pu lar ny mi
kie dyś „pod cho da mi”. Jest to pod róż,
wy pra wa, wy ciecz ka, nie ozna ko wa -
na w te re nie. Je dy ny mi wska zów ka mi
są wier szo wa ne tek sty opu bli ko wa ne
w ulot ce qu esto wej, po moc ni cza map -
ka po glą do wa oraz wy raź nie okre ślo ne
miej sce, z któ re go wy pra wę na le ży roz -
po cząć. Ka żdy tu ry sta, któ ry zde cy du -
je się po dą żać za wska za nia mi qu estu,
po dro dze mu si roz wią zać ukry te
w tek ście i w te re nie za gad ki. Li te ry
z za zna czo nych pól prze pi su je się
do ha sła koń co we go – a to pro wa dzi
do SKAR BU! 

A co o qu estach mó wi ich twór ca?
– „...naj lep sze qu esty po tra fią uchwy cić
i od dać du cha miej sca. Od da nie jed nak
te go du cha wy ma ga, aby śmy to prze ży li
czy od kry li przez wła sne do świad cze nie.
Je śli pra gnie my od na leźć du cha miej sca,
mu si my się na uczyć, jak do strze gać
szcze gó ły – i od kry wać ukry te hi sto rie”
De lia Clark, Ste ven Gla zer

(Qu esting. A Gu ide to Cre ating -
Com mu ni ty Tre asu re Hunts, Uni ver si ty
Press of New En gland, Ha no ver&
Lon don 2004).

Za pra sza my do od kry wa nia za gó -
rzań skich skar bów! Na praw dę war to!
Za pew nia my, że na wet miesz kań cy
miej sco wo ści, w któ rych ulo ko wa no
qu esty, do wie dzą się cze goś no we go
o swo jej oko li cy! Wszyst kim po szu ki -
wa czom skar bów ży czy my uda nej
przy go dy peł nej po zy tyw nych wra żeń!

MAG DA PO LAŃ SKA

Wybierz się z Jaśkiem
na wyprawę i otwórz skrzynię
z zagórzańskimi skarbami

Tym, któ rym za gó rzań skie qu esty
do star czy ły moc wra żeń i do brej za -
ba wy i z nie cier pli wo ścią wy pa tru ją
trzech ko lej nych wy praw z Jaś -
kiem, po le ca my na czas ocze ki wa -
nia po szu ki wa nia na te re nie
Gor czań skie go Par ku Na ro do we go.

Wśród gor czań skiej przy ro -
dy, mie nią cej się pięk ny -
mi ko lo ra mi – in ny mi
o ka żdej po rze ro ku

– ukry te są ta jem ni ce, któ re po znać mo -
że ka żdy po dą ża ją cy za wska za nia mi
qu estu tu ry sta. 

Ci sza te go ob ję te go ochro ną za kąt ka
Gor ców, za kłó ca na je dy nie tre la mi ptac -
twa le śne go, po wo du je, że mo żna się
tam zre lak so wać i od po cząć od co dzien -
ne go zgieł ku i po śpie chu. O wie dzy
zdo by tej pod czas wę drów ki oraz do brej
za ba wie wspo mi nać nie trze ba.

Ulot ki qu esto we do stęp ne są w sie -
dzi bie Gor czań skie go Par ku Na ro do we -
go w Po rę bie Wiel kiej oraz Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na. Mo żna je rów -
nież wy dru ko wać, po bie ra jąc wer sję pdf
z po ni ższych lin ków:

www. gor czan ski park. pl/pa ge, art,
id, 269, ka te go ria, Po lo ze nie_i_sta -
tus_par ku_dwor skie go. html

www. gor czan ski park. pl/User Fi -
les/Fi le/Wy daw nic twa/Sa la man -
dra%2048_13_qu est. pdf

Na wszyst kich qu esto wych tu ry stów
na fi ni szu wy pra wy cze ka oczy wi ście
SKARB!

Za pra sza my! MAG DA PO LAŃ SKA

Poznaj tajemnice
Gorczańskiego
Parku Narodowego



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 35

EDUKACJA

30 czerw ca za koń czył się pro jekt „Szko ły ma rzeń
w Gmi nie Msza na Dol na”, współ fi nan so wa ny ze środ -
ków Unii Eu ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie go Fun du -
szu Spo łecz ne go, re ali zo wa ne go w ra mach
Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020. 

Dzię ki nie mu 539 uczniów szkół z te re nu gmi ny na -
by ło kom pe ten cje klu czo we oraz osiem pla có wek
oświa to wych zo sta ło wy po sa żo nych w na rzę dzia
TIK, sprzęt oraz po mo ce dy dak tycz ne do re ali za -

cji pod sta wy pro gra mo wej z ma te ma ty ki, przy ro dy, che mii,
fi zy ki, geo gra fii, bio lo gii i in for ma ty ki. 

Przez dwa la ta w szko łach bio rą cych udział w pro jek cie
(Szko ła Pod sta wo wa w Gli snem, Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu -
bo mie rzu, Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej z od dzia -
ła mi gim na zjal ny mi, Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce Ma łej,
Szko ła Pod sta wo wa w Ka si nie Wiel kiej z od dzia ła mi gim na zjal -
ny mi, Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Msza nie Gór nej z od dzia ła mi
gim na zjal ny mi, Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Msza nie Gór nej, od -
dzia ły gim na zjal ne w Szko le Pod sta wo wej w Ra bie Ni żnej) re -
ali zo wa ne by ły za ję cia dy dak tycz no -wy rów naw cze z za kre su
przed mio tów przy rod ni czych, ma te ma ty ki, in for ma ty ki oraz za -
ję cia roz wi ja ją ce: „Su per Ma te ma tyk”, „Su per Bio log”, „Su per
Pro gra mi sta”, „Su per Geo graf”, pod czas któ rych ucznio wie po -
głę bia li i roz wi ja li swo ją wie dzę oraz za in te re so wa nia w za kre -
sie kom pe ten cji klu czo wych, a ta kże uczy li się no wych rze czy,
roz wi ja jąc swo ją kre atyw ność i wy obraź nię.

Od stycz nia 2018 r. do ma ja 2019 r. zre ali zo wa ne zo sta ły
wszyst kie za pla no wa ne w ra mach pro jek tu za ję cia, prze pro wa -
dzo no 3 870 go dzin za jęć. Pod czas lek cji prze ka zy wa no uczniom
nie ste re oty po wą wie dzę oraz za sa dy rów no ści szans w tym rów -
no ści płci oraz nie dy skry mi na cji osób nie peł no spraw nych. 

W ra mach pro jek tu dla uczniów uczęsz cza ją cych na za ję -
cia roz wi ja ją ce „Su per Ma te ma tyk” zo stał zor ga ni zo wa ny
wy jazd do par ku edu ka cyj ne go w Kra ko wie „Ogród Do -
świad czeń”, pod czas któ re go uczest ni cy po zna li no we i cie -
ka we miej sce oraz po sze rzy li swo ją wie dzę po przez udział
w warsz ta tach zwią za nych z te ma ty ką za jęć. 

W wy ni ku oszczęd no ści po wsta łych w pro jek cie uda ło się
za ku pić do szkół do dat ko we wy po sa że nie oraz po mo ce dy -
dak tycz ne, nie uję te we wnio sku o do fi nan so wa nie. Za ku pio -
no 12 szt. wóz ków do prze cho wy wa nia oraz ła do wa nia
lap to pów. Ka żda ze szkół otrzy ma ła dwa ze sta wy kloc ków
LE GO MIND STORMS EV3 i dwa ta ble ty, któ re ucznio wie
wy ko rzy sty wa li na za ję ciach roz wi ja ją cych z in for ma ty ki „Su -
per Pro gra mi sta”. W ra mach za mó wie nia w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej od by ło się szko le nie
na uczy cie li pro wa dzą cych ww. za ję cia w za kre sie ob słu gi ww.
po mo cy dy dak tycz nych. W związ ku z za ku pio ny mi ze sta wa -
mi kloc ków Le go MIND STORMS EV3 w ka żdej ze szkół
bio rą cych udział w pro jek cie prze pro wa dzo ne zo sta ły warsz -

ta ty dla uczniów z wy ko rzy sta niem ww. ze sta wów. Trzy go -
dzin ne warsz ta ty od by ły się w dwie ko lej ne so bo ty mar ca, by -
ły pro wa dzo ne przez człon ków Ko ła Na uko we go Ro bo ty ki
i Sztucz nej In te li gen cji Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go. Warsz -
ta ty, choć sprzy ja ły pra cy w gru pach, po zwa la ły ka żde mu
uczest ni ko wi sa mo dziel nie spró bo wać swo ich sił w two rze -
niu pro stych pro gra mów, któ re po tem mo gli prze te sto wać
na skon stru owa nych wcze śniej przez sie bie ro bo tach. Za ję cia
z ro bo ty ki by ły dla uczniów do sko na łą oka zją do roz wi ja nia
kom pe ten cji in for ma tycz nych i tech nicz nych, za da wa nia py -
tań, wy mia ny do świad czeń, a ta kże do kształ ce nia kre atyw -
ne go my śle nia oraz wy obraź ni prze strzen nej. 

W ma ju br. w Urzę dzie Gmi ny od był się mię dzysz kol ny kon -
kurs z wy ko rzy sta niem ww. sprzę tu, któ re go ce lem by ło nie tyl -
ko pro mo wa nie ro bo ty ki w szko łach czy pro pa go wa nie na uki
za sad al go ryt mi ki i pro gra mo wa nia, ale przede wszyst kim kształ -
to wa nie kom pe ten cji in for ma tycz nych uczniów, sty mu lo wa nie
ak tyw no ści dzie ci i mło dzie ży, roz wi ja nie umie jęt no ści kon stru -
owa nia, my śle nia prze strzen ne go, wzmac nia nie umie jęt no ści
efek tyw nej współ pra cy w gru pie, jak i in te gra cja śro do wi ska.

W wy ni ku udzia łu w pro jek cie szko ły do po sa ży ły swo je
pra cow nie przed mio to we, a za ku pio ne na rzę dzia TIK, sprzęt
oraz po mo ce dy dak tycz ne wzbo ga ci ły wy po sa że nie oraz
uspraw ni ły i uatrak cyj ni ły pro wa dze nie za jęć. Uczest nic two
w za ję ciach po zwo li ło uczniom roz wi jać ró żne i ró żno ra kie
dzia ła nia, któ re przy czy ni ły się do wy rów na nia po zio mu i na -
by wa nia kom pe ten cji klu czo wych. 

Dzię ki pro jek to wi mo żli we by ło szer sze roz po zna nia, zdia -
gno zo wa nie i do sko na le nie umie jęt no ści uzdol nień uczniów,
roz wi ja nie ich pa sji oraz mo żli wość wy rów na nia ró żnic mię -
dzy ka de ta mi. Dzia ła nia pro jek to we przy czy ni ły się do wy rów -
na nia szans edu ka cyj nych mię dzy wsią a mia stem. Ucznio wie
mo gli bez płat nie ko rzy stać z za jęć dy dak tycz no -wy rów naw -
czych oraz roz wi ja ją cych, mie li mo żli wość wzbo ga ce nia swo -
jej wie dzy po przez udział w wy jeź dzie edu ka cyj nym.

Pro jekt do biegł koń ca. Fi na li zu je my go bo gat si o no we do -
świad cze nia, ma jąc na dzie ję, że szko ły nie prze rwa nie ko rzy -
stać bę dą z za so bów, któ re uda ło się im wy pra co wać, że bę dą
dla uczniów „Szko ła mi ma rzeń”, umo żli wia ją cy mi roz wi ja -
nie ich za in te re so wań, uzdol nień, pa sji, otwar ty mi na in no -
wa cyj ność i no we tech no lo gie, przy go to wu ją cy mi ich
do do ro słe go ży cia. 

Całkowita wartość projektu wyniosła 1 281 755,06 zł.
Pra cow ni cy Ze spo łu Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj ne go

Szkół w Gmi nie Msza na Dol na peł ni opty mi zmu i za pa łu
do pra cy po raz ko lej ny po sta no wi li spró bo wać swo ich sił
i w czerw cu br. zło ży li wnio sek o do fi nan so wa nie unij ne
w kon kur sie w ra mach 10 Osi prio ry te to wej RPO WM 2014-
2020 pod dzia ła nie 10.1.3 Edu ka cja w szko łach pro wa dzą cych
kształ ce nie ogól ne. Peł ni na dziei cze ka my na ter min roz strzy -
gnię cia kon kur su.

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK

Szko ły ma rzeń
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Pa mię taj jed nak, że być
mo że je steś je dy ną oso bą,
któ ra za uwa ży ła, że dziec -
ko po trze bu je po mo cy!

Je śli nie je steś pew na/y, czy two je
po dej rze nia są słusz ne, mo żesz zwró -

cić się do in sty tu cji, któ re ma ją obo -
wią zek spraw dzić, co dzie je się w do -
mu dziec ka i je śli jest ta ka po trze ba,
udzie lić po mo cy dziec ku i ro dzi com.
Ale że by in sty tu cje te mo gły za cząć
dzia łać, mu szą otrzy mać in for ma cję, że

da ne dziec ko lub ro dzi na po trze bu je
wspar cia.

Dla te go two ja re ak cja jest
bar dzo wa żna!

Co mo żesz zro bić, aby po móc dzie -
ciom do świad cza ją cym prze mo cy?
• Na ucz się zwra cać uwa gę na ob ja -

wy prze mo cy wo bec dzie ci.
• Je śli masz wąt pli wo ści, po roz ma -

wiaj z kimś na te mat sy tu acji, któ ra
bu dzi two je po dej rze nia.

• Po wia dom o swo ich po dej rze niach
przed szko le lub szko łę, do któ rej
uczęsz cza dziec ko – po wiedz pe da -

Co zrobić, gdy podejrzewasz, że dziecko jest krzywdzone?

Jeśli podejrzewasz, że dziecku
dzieje się krzywda…
Cza sem trud no zde cy do wać się, co zro bić. Mo żesz nie mieć pew no ści, czy
dziec ko jest ofia rą krzyw dze nia. Nie po ko ją cy wy gląd i za cho wa nie dziec ka
mo gą prze cież nie mieć związ ku z krzyw dze niem – dzie ci są po si nia czo ne,
bo czę sto się prze wra ca ją, ma łe dzie ci czę sto pła czą. Cza sa mi po pro stu nie
chcesz wcho dzić w kon flikt z są sia da mi lub uwa żasz, że swo ją in ter wen cją
do dat ko wo po gor szysz sy tu ację dziec ka. Mar twisz się, że w sku tek two ich
dzia łań ro dzi na roz pad nie się, a dziec ko tra fi do do mu dziec ka… W ta kiej sy -
tu acji wie le osób do cho dzi do wnio sku, że naj le piej bę dzie nie wtrą cać się.
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go go wi o swo ich po dej rze niach do -
ty czą cych sy tu acji dziec ka.

• Mo żesz po wia do mić ośro dek po mo -
cy spo łecz nej.

• Mo żesz ta kże wy słać do są du ro -
dzin ne go – na wet ano ni mo wo – pi -
smo z opi sem sy tu acji. Wa żne jest,
aby po dać w nim da ne krzyw dzo ne -
go dziec ka i ro dzi ny, tak aby sąd
mógł pod jąć in ter wen cję.

• Mo żesz po wia do mić po li cję lub
pro ku ra tu rę.

• Po in for muj dzie ci o nu me rze bez -
płat ne go Te le fo nu Zau fa nia dla
Dzie ci i Mło dzie ży 116 111.

• Skon tak tuj się z kon sul tan ta mi Te le -
fo nu dla Ro dzi ców i Na uczy cie li
w spra wie Bez pie czeń stwa Dzie -
ci 800 100 100.

Symp to my krzyw dze nia
Symp to my ró żnych ro dza jów

krzyw dze nia dzie lą się na spe cy ficz ne
(z pew no ścią lub wy so kim praw do po -
do bień stwem wska zu ją ce wy stą pie nie
da nej for my krzyw dze nia) lub nie spe -

cy ficz ne (mo gą ce się po ja wić w wy ni -
ku ró żnych sy tu acji w ży ciu dziec ka).
Symp to my krzyw dze nia są w zde cy -
do wa nej więk szo ści nie spe cy ficz ne,
ich ob raz za le ży od wie lu czyn ni ków:
wie ku dziec ka i je go cech, ro dza jów
i form krzyw dze nia, cza su trwa nia
krzyw dze nia, spraw cy krzyw dze nia
i je go ro li w ży ciu dziec ka, wspar cia
otrzy ma ne go w ro dzi nie i dal szym oto -
cze niu.

Nie u wszyst kich dzie ci, któ re do -
świad czy ły krzyw dze nia wi docz ne są
wy mie nio ne ob ja wy, mo gą one po ja -
wiać się w póź niej szym cza sie, mieć ró -
żną for mę i ró żny sto pień na si le nia.

Umie jęt ność roz po zna wa nia u dzie ci
symp to mów wska zu ją cych na do świad -
cze nie krzyw dze nia jest ko niecz na, by
ochro nić je przed prze mo cą i za nie dba -
niem.

Głów ne ka te go rie nie spe cy ficz nych
symp to mów i kon se kwen cji do świad -
cza nia prze mo cy w dzie ciń stwie to:
• re gres w roz wo ju i funk cjo no wa niu

dziec ka;

• izo lo wa nie się, apa tia;
• za cho wa nia au to de struk cyj ne (sa -

mo oka le cze nia, pró by sa mo bój cze);
• trud no ści szkol ne;
• de pre sja, lęk;
• za cho wa nia ry zy kow ne i aspo łecz ne;
• uza le żnie nia;
• nad mier na sek su ali za cja, pro ble ma -

tycz ne za cho wa nia sek su al ne;
• za bu rze nia snu, za bu rze nia odży -

wia nia;
• mo cze nie się, za nie czysz cza nie;
• za ha mo wa nia roz wo ju fi zycz ne go,

spa dek wa gi.
Wy stę po wa nie po je dyn cze go ob ja -

wu na ogół nie jest do wo dem na to, że
dziec ko do świad czy ło krzyw dze nia, ale
na si le nie się go lub po ja wie nie ko lej -
nych, zwięk sza praw do po do bień stwo,
że ma my do czy nie nia z krzyw dze niem
dziec ka.

Na pod sta wie ma te ria łów edu ka cyj -
nych Fun da cji Da je my Dzie ciom Si łę

opra co wa ła AN NA PE TRYC KA
Wię cej cie ka wych ma te ria łów do stęp ne

na stro nie in ter ne to wej fdds.pl

Kon sul tan ci Te le fo nu Zau fa nia dla
Dzie ci i Mło dzie ży 116 111 czę sto sły -
szą od dzie ci, któ re dzwo nią na nu -
mer 116 111, że nie do strze ga ją
w swo im oto cze niu żad nej oso by,
któ rej od wa ży ły by się za ufać i z któ -
rą mo gły by po roz ma wiać o trud nej
sy tu acji. Nie za stę pu ją ro dzi ców,
na uczy cie li, psy cho lo gów czy pe da -
go gów. Wspie ra ją dzie ci i mło dzież
w po szu ki wa niu w ich śro do wi sku
ta kich do ro słych, któ rym mo gą za -
ufać i na któ rych mo gą li czyć.

– Dzie ci, któ re do nas dzwo nią ma ją
po kil ka na ście lat i pro ble my, z któ ry mi
nie po tra fią so bie sa me po ra dzić. Są
nie uf ne, po ra nio ne przez naj bli ższych,
za gu bio ne, a przede wszyst kim ogrom -
nie sa mot ne. De spe rac ko szu ka ją za in -
te re so wa nia i ak cep ta cji. Te le fon do nas,
to czę sto ich je dy na szan sa na po moc
– oce nia ją kon sul tan ci. 

Z Te le fo nem Zau fa nia dla Dzie ci i Mło -
dzie ży, któ ry pro wa dzi Fun da cja Da je my
Dzie ciom Si łę, mo żna skon tak to wać się
co dzien nie w go dzi nach od 12:00 do 2:00,

dzwo niąc na nu mer 116 111 lub wy sy ła -
jąc wia do mość za po śred nic twem stro -
ny 116111. pl (po moc on li ne jest
świad czo na od go dzi ny 10).

Sło wa le czą. Po roz ma wiaj my!
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Kac per Ko ściel niak, za gó rzań ski
ama tor bie gów gór skich, wziął
udział w pre sti żo wej im pre zie bie -
go wej – Mi strzo stwach Świa ta Ju -
nio rów w Sky run nin gu w Gran
Sas so. Wy star to wał w ka te go rii
U23. Na li stach star to wych po ja -
wi ło się jesz cze trzech pol skich
za wod ni ków: Klau dia Chmie low -
ska w ka te go rii U23, Mar cin Ku bi -
ca i Bła żej Knu tel ski – obaj
w ka te go rii Ju nior B – któ rzy ry wa -
li zo wa li z bie ga cza mi z 29 kra jów.

4sierp nia za wod ni cy ry wa li zo -
wa li w bie gu głów nym – Gran
Sas so Sky Ra ce o dy stan -
sie 22 km i 2200 me trów prze -

wy ższe nia. Me da le Mi strzostw Świa ta
przy zna no w trzech ka te go riach wie -
ko wych: Ju nior A (16-17 lat), Ju nior B
(18-20 lat) i U23 (21-23 la ta). 

Kac per Ko ściel niak, miesz ka niec
Ra by Ni żnej, w U23 za jął bar dzo do -
bre 19. miej sce. Za gó rza nin roz po czął

spo koj nie, tak by za cho wać jak naj wię -
cej sił na klu czo we eta py bie gu. 23-la -
tek wdra pał się na naj wy ższy punkt
bie gu Piz zo Ce fa lo ne (2533 m. n. p.
m.) ja ko 25. za wod nik, jed nak z cza -
sem sys te ma tycz nie piął się w gó rę
w kla sy fi ka cji bie gu, osta tecz nie wbie -
ga jąc na me tę ja ko 19. za wod nik świa -
ta U23.

– Je stem za do wo lo ny ze swo je go
wy stę pu, po nie waż po pra wi łem swój
ubie gło rocz ny czas o nie ca łe 8 mi nut
– pod su mo wu je spor to wiec z Ra by Ni -
żnej. – Zau wa ży łem rów nież, że po ziom
Sky run nin gu ro śnie bar dzo szyb ko,
przez co trze ba po świę cić mnó stwo
cza su i ener gii, by do rów nać naj lep -
szym. Pa trzę po zy tyw nie w przy szłość,
gdyż wal ka z naj lep szy mi nie jest już
tyl ko mi tem, ale przy cię żkiej pra cy jest
w mo im za się gu – do da je.

Kac per naj lep szy w bie gu
pod Pre hy bą

Kac per Ko ściel niak z Ra by Ni żnej
z po wo dze niem wy star to wał w wy da -
rze niu spor to wym – Pre hy ba Ul tra Tra -
il. Jest to im pre za w bie gach gór skich,
w któ rej za wod ni cy mo gą zmie rzyć się
na trzech dy stan sach: 65km, 30km
i 15km. Pre hy ba Ul tra Tra il od by wa się
w Ga bo niu – miej sco wo ści w Be ski -
dzie Są dec kim, po ło żo nej w po bli żu
gó ry Pre hy ba. To te ren bar dzo ma low -
ni czy, jed nak miej sca mi trud ny. 

Po go da pod czas za wo dów do pi sa ła
– by ło sło necz nie i cie pło. Za gó rzań ski
bie gacz wy brał dy stans naj krót szy
– 15 km; 750 me trów prze wy ższe nia.
Ca ły bieg był kon tro lo wa ny przez za -
wod ni ka z Gar min Sal co Te amu. Na me -
cie za mel do wał się ja ko pierw szy
za wod nik z cza sem 1:15:08, z pół to ra mi -
nu to wą prze wa gą nad dru gim Ra fa łem
Ga bry siem i trze cim Ar ka diu szem Buź -
nia kiem.

Źró dło: UG MSZA NA DOL NA

Kacper Kościelniak
i jego sukcesy
w biegach górskich

Czwar ta let nia od sło na fe sti wa lu
bie gów gór skich Gor ce Ul tra -Tra il
przy nio sła fe sti wal re kor dów.
Na bie gi w Ochot ni cy Dol nej za pi sa -
ło się naj wię cej bie ga czy (1221)
z naj więk szej licz by kra jów (18),
a zwy cięz cy nie mal ka żde go bie gu
usta no wi li naj lep sze wy ni ki w hi -
sto rii im pre zy.

So bo ta by ła, jak co ro ku, dniem
bie gów ul tra. Trium fa to ra mi
naj dłu ższe go dy stan su im pre zy
GUT 102 km zo sta li Do mi nik

Grzą dziel i Bry tyj ka Amy Fre eman
po pa sjo nu ją cej wal ce na fi ni szu
do ostat nich nie mal me trów z An ną Le -
śniak.(…).

W ucho dzą cym za naj trud niej szy
(głów nie z po wo du prze wy ższeń) bie gu
GUT 84 km zde cy do wa nie naj lep si by -
li: ubie gło rocz ny trium fa tor, wier ny
Gor com od po cząt ku im pre zy Ar tur Ba -
ran oraz am ba sa dor ka GUT Pau li -
na Kraw czak.

Naj po pu lar niej szy wśród bie ga czy
– wzię ło w nim udział bli sko 40 pro cent
uczest ni ków im pre zy – bieg GUT 48 km
wy gra li Ja kub Wol ski (trium fa tor ta kże
przed ro kiem) oraz Ju sty na Ma ma la.

Bie ga cze chwa li li po go dę, wy jąt ko -
wo w tym ro ku ła ska wą dla dłu gie go
bie ga nia (cie pło, ale bez słoń ca, nie mal
bez desz czo wo) oraz wspa nia le wy po sa -
żo ne punk ty ży wie nio we, zwłasz cza te,
na któ rych prym wio dły pa nie z oko licz -
nych kół go spo dyń wiej skich.

Aż nie chcia ło się opusz czać punk -
tów i biec da lej, ta kie pysz no ści ser wo -
wa ły – mó wi li na me cie za wod ni cy.

W nie dzie lę by ło za to sło necz nie
i chwi la mi wręcz go rą co. Dru gi dzień
fe sti wa lu w Gor cach jest dla od mia ny
dniem dy stan sów krót kich. Ist nie ją cy
od po cząt ku im pre zy bieg Ochot ni ca
Chal len ge na 20 km wy gra li: Da riusz
Ma rek (po raz trze ci z rzę du, choć tym
ra zem nie co wol niej niż przed ro kiem)
oraz świe żo upie czo na wi ce mi strzy ni
Pol ski na dy stan sie ul tra Pau li na Tracz.

Po raz pierw szy na to miast fi ni szo wał
przed Wiej skim Ośrod kiem Kul tu ry
w Ochot ni cy Dol nej bieg na dy stan sie
naj krót szym, czy li GUT -12 km. Tra sę
z prze łę czy Wierch Młyn ne naj szyb ciej
po ko na li: fa wo ryt Piotr Uznań ski oraz
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nie spo dzie wa nie Mar ty na Adam czyk,
któ ra o po nad mi nu tę prze ści gnę ła ty po -
wa ną do zwy cię stwa Ka ta rzy nę Wilk.

Te go dnia na star cie sta nę ła rów nież
po nad set ka dzie ci, ści ga jąc się w Bie -
gu Dziu pion tek i Cho doc ków. Bie gi dla
dzie ci cie szy ły się ogrom ną po pu lar no -
ścią i wzbu dzi ły mnó stwo emo cji, in te -
gru jąc przy jezd nych i lo kal nych
ro dzi ców we wspól nym do pin gu.

Naj lep szych za wod ni ków w kla sy fi -
ka cji open (po 3 ko bie ty i mę żczyzn)
oraz w ka te go riach wie ko wych (rów -
nież po 3 bie ga czy) uho no ro wa no na -
gro da mi pod czas efek tow nej de ko ra cji
na sce nie przed Wiej skim Ośrod kiem
Kul tu ry w Ochot ni cy Dol nej.

Ser decz nie dzię ku je my wła dzom i lo -
kal nym spo łecz no ściom z gmin Ochot -
ni ca Dol na, Msza na Dol na, Ka mie ni ca,
Do bra, Nie dźwiedź i No wy Targ, któ re
ak tyw nie włą czy ły się w or ga ni za cję

i prze bieg ko lej nej od sło ny Gor ce Ul tra -
-Tra il – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu -
ją przed sta wi cie le or ga ni za to ra GUT
– Fun da cji Run Ve gan.(…).

Tak uda na im pre za nie by ła by mo żli -
wa bez po mo cy wo lon ta riu szy z LZS
KS Gorc Ochot ni ca, któ rzy ak tyw nie
wspar li spraw dzo ną eki pę wo lon ta riu -
szy z ca łe go kra ju. W ro li wo lon ta riu -
szek świet nie spraw dzi ły się rów nież
Ma my oraz pra cow ni cy z Pol skie go
Sto wa rzy sze nia na rzecz Osób z Nie peł -
no spraw no ścią In te lek tu al ną. Dzię ki ich
pra cy na szy jach za wod ni ków
GUT 102 km za wi sły ręcz nie wy ko na -
ne me da le. Pierw szy raz za wod ni kom
i or ga ni za to rom GUT po ma ga li rów nież
za gó rzań scy wo lon ta riu sze: mło dzież
i dru ho wie z Mło dzie żo wych Dru żyn
Po żar ni czych z Msza ny Gór nej.

Pysz ne je dze nie przy go to wa ły pa nie
z Ko ła Go spo dyń Wiej skich „Pa rad ne
Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej oraz z KGW
„Go spo sie z Msza ny Gór nej” i KGW
Ka mie ni ca. (…)

Uczest ni cy IV edy cji Gor ce Ul tra -
-Tra il za pew nia ją, że wró cą w Gor ce
na ko lej ne im pre zy bie go we, a Or ga ni -
za to rzy już za po wia da ją, że bie gów
w Gor cach nie za brak nie! 

MA TE RIA ŁY PRA SO WE 
OR GA NI ZA TO RA ZA WO DÓW

Fot. Ja cek De ne ka

4 Gorce Ultra-Trail,
czyli festiwal
rekordów wszelkich




